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Bota solidarizohet me Austrinë 
pas sulmit terrorist
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îÉåÇçëìê=åØëÉ=éØê=â~íØê=îàÉíØí=É=~êÇÜëÜØã=Çç
í~=ãÄ~àåØ=åØ=ÇÉíóêØ=éêÉëáÇÉåíáå=êÉéìÄäáâ~å
açå~äÇ=qêìãé=~éç=Çç=í~=òÖàÉÇÜáå=êáî~äáå=É=íáà
ÇÉãçâê~íI=áëÜJåØåéêÉëáÇÉåíáå=gçÉ=_áÇÉå

PSE EKZISTON KOLEGJI ELEKTORAL?
Të 538 anëtarët e Kolegjit Elektoral në Shtetet e Bashkuara mblidhen
në kryeqytetet e tyre respektive çdo katër vjet, pas mbajtjes së
zgjedhjeve, ashtu që ta shpallin fituesin. Një kandidat presidencial
duhet të fitojë një shumicë absolute të votës së Kolegjit apo 270 vota
nga 538 për të fituar.
Ky sistem është krijuar bashkë me Kushtetutën e Shteteve të
Bashkuara më 1787.
Krijuesit e shtetit amerikan e kanë konsideruar këtë sistem si
kompromis në mes të të zgjedhurit të presidentit në mënyrë direkte dhe
të zgjedhurit përmes anëtarëve të Kongresit, qasje që janë refuzuar
dhe janë konsideruar jomjaftueshëm demokratike. Që atëherë, qindra
amendamente janë propozuar në Kongres, me qëllim të ndryshimit apo
zhbërjes së Kolegjit Elektoral, mirëpo asnjëra nuk ka rezultuar me
sukses.
Pasi shtetet t’i verifikojnë rezultatet e tyre, zgjedhësit e Kolegjit Zgjedhor
do të mblidhen më 14 dhjetor, në shtetet e tyre përkatëse për të hedhur
votën për president dhe atë për zëvendëspresident. Këto rezultate
dorëzohen më pas në Capitol, ku më 6 janar 2021 Senati dhe Dhoma
e Përfaqësuesve do të takohen për një seancë të përbashkët për t’i
numëruar votat elektorale. Kur të numërohen votat dhe kandidati ta
ketë marrë shumicën prej 270 votave ose më shumë vota elektorale,
nënkryetari i cili kryeson në Senat do t’i shpallë rezultatet.
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo J kØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØë=íØ=ã~êíØå
ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= ãÄäÉÇÜà~
âçåëíáíìáîÉ= É= hçãáëáçåáí= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
pí~Äáäáòáã=^ëçÅááã=_bJhçëçîØ
éØê=iÉÖàáëä~íìêØå=sffK
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= j~êêØîÉëÜà~= éØê
pí~Äáäáòáã= ^ëçÅááã= ëóåçå= èØ
íÛá= êêÉÖìääçàØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= _bJëØ
èØ= åÖ~= Çáí~= É= åØåëÜâêáãáí= íØ
ë~à=É=ÇÉêá=íÉ=Çáí~=É=~åØí~êØëáãáí
íØ=éäçíØ=åØ=_bK
aìâÉ= âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ= ~ÖàÉåÇ~
É= êÉÑçêãØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
j~êêØîÉëÜàÉå= É= pí~Äáäáòáã
^ëçÅááãáí= ØëÜíØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= èØ= ãÄìäçå
ÑìëÜ~í= åÖ~= Çá~äçÖì= éçäáíáâ= É
ÇÉêá= íÉ=Ä~ëÜâØéìåáãá=ê~àçå~äI
âêóÉí~êà~= lëã~åá= â~
éçíÉåÅì~ê=ëÉ=åØ=íÜÉäÄ=íØ=jp^J
ëØ= èØåÇêçàåØ= ~ëéÉâíÉí
ÉâçåçãáâÉ=éØê=íØ=Åáä~í=hçëçî~
ãÉêê=åàØ=ãçêá=çÄäáÖáãÉëÜ=éØê

êÉÑçêã~I= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
îÉåÇçëàÉë= ëØ= åàØ= ÉâçåçãáÉ
Ñìåâëáçå~äÉ=íØ=íêÉÖìíK
kÇØê= íØ= íàÉê~I
âêóÉé~êä~ãÉåí~êà~=lëã~åá=â~
ëÜé~äçëìê= ÉÇÜÉ= éØêÄØêàÉå= É
âçãáëáçåáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
jp^JåØI= íØ= éØêÄØêØ= åÖ~= NP
ÇÉéìíÉíØ= ÇÜÉ= åÖ~= ~åØí~êØí= É
íàÉêØ= íØ=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åK
mç= ~ëÜíìI= ~àç= ÄØêá= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ÇÉéìíÉíá=åÖ~=ê~ÇÜØí=É=iahJëØI
^êÄÉå= d~ëÜáI= Çç= íØ= àÉíØ
âêóÉëìÉë=á=âØíáà=hçãáëáçåá=åÖ~
hìîÉåÇá=á=hçëçîØëK
kØ=éØêãÄóääàÉ=íØ=Ñà~äáãáí=íØ=ë~àI
~àç= â~= Ñíì~ê= ~åØí~êØí= É= âØíáà
âçãáëáçåá=èØ= íÛá= à~éáå= êØåÇØëá
òÄ~íáãáí= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
pí~Äáäáòáã= ^ëçÅáã= ÇÜÉ
~î~åÅáãáí= íØ= ~ÖàÉåÇØë= ëØ
áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~åI=é~ëá= à~åØ
áåÇáâ~íçêØ= íØ= ÑìèáëÜØã= åØ
ëìâëÉëáå=íØ=hçëçîØë=ëá=ëÜíÉíK=
hêóÉëìÉëá= á= âçãáëáçåáíI=^êÄÉå
d~ëÜáI= â~= ëÜé~äçëìê=ãØåóêØå
É= Ñìåâëáçåáãáí= íØ= âØíáà
âçãáëáçåáI=ÇìâÉ= íêÉÖì~ê=ëÉ=âó
âçãáëáçå= éìåçå= åØ= Ä~òØ= íØ
êêÉÖìääçêÉë= ëØ= íáà= ÇÜÉ= èØ
í~âáãÉí= ãÄ~ÜÉå= Çó= ÜÉêØ= åØ

îáíI= âì= åàØê~= åÖ~= ãÄäÉÇÜàÉí
ãÄ~ÜÉí= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= íàÉíê~
åØ= åàØêáå= åÖ~= îÉåÇÉí= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= ^áI= éç
~ëÜíìI= é~ê~= ~åØí~êØîÉ= íØ= íàÉêØ
íØ= âçãáëáçåáí= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
åÖ~= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~

~êÇÜìê= éä~åá= âçãÄØí~ê= éØê
jp^JåØ= ÇÜÉ= èØ= ëØ= ëÜéÉàíá= âó
âçãáëáçå=Çç=íØ=í~âçÜÉí=éØê=í~
é~êØ=ÇÜÉ=ëÜèóêíì~ê=âØíØ=éä~åK
kÇØêâ~è= ÇÉéìíÉíá= båîÉê
eçñÜ~àI= åàØÜÉêØëÜ= ~åØí~ê= á
hçãáëáçåáí= éØê= jp^JåØI= â~

éêçéçòì~ê= èØ= íØ= âÉíØ
âççêÇáåáã= ÉÇÜÉ= ãÉ= äáëíØå= É
ãáèîÉ=Éîêçéá~åØ=íØ=âçãáëáçåáí
íØ=éØêÄ~ëÜâØíI=íØ=ÅáäØí=ãìåÇ=íØ
àÉåØ= åØ= ëÜØêÄáã= íØ= hçëçîØë
éØê=íØ=´ì~ê=éØêé~ê~=´ØëÜíàÉ=ãÉ
êØåÇØëá=éØê=îÉåÇáåK

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo EboF= J
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ= éØêãÉë
åØåâêóÉí~êÉë= ëØ= ë~à= íØ
hìîÉåÇáíI= ^êÄØêáÉ= k~Ö~îÅáI= á
â~= ÇØêÖì~ê= âØêâÉëØ= hêóÉëáëØ
ëØ= hìîÉåÇáíI= èØ= íØ= ÑíçÜÉí
^êãÉåÇ=wÉã~à=éØê= ê~éçêíáã
é~ê~=ÇÉéìíÉíØîÉ=éØê=ëáíì~íØå
ãÉ=`çîáÇJNV=åØ=hçëçîØK
isJà~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÖàÉåÇà~

é~åÇÉãáâÉ= åØ= îÉåÇ= ØëÜíØ
éØêâÉèØëì~ê= åØ= ãØåóêØ
Çê~ëíáâÉK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà
éØêéàÉâàÉë= îÉíØãçÜìÉëÉ= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãáí= íØ= éìåçåàØëîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØI=åìãêá=á=ã~ÇÜ=á
íØ= áåÑÉâíì~êîÉI= ëéáí~äÉí= É
ãÄáåÖ~êâì~ê~= ÇÜÉ= é~~ÑíØëá~
É= âØë~à= èÉîÉêáÉ= éç= É= ÄØàåØ
éØêÄ~ääàÉå= ãÉ= `çîáÇJNV= íêÉJ

ÑáëÜØ= ãØ= íØ= êØåÇØ= éØê= èóíÉJ
í~êØí=É=hçëçîØëK=dà~íØ=à~îØë=ëØ
ÑìåÇáí=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=êêÉíÜ=O
RMM= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~I= âìêëÉ=ÄÉíÉJ
àØå= ãÉ= âØíØ= îáêìë= É= â~åØ
ÜìãÄìê= ãÄá= PM= èóíÉí~êØK
hØíç= ëÜáÑê~= à~åØ= ~ä~êã~åíÉK
hàç=ØëÜíØ=ëÜÉåàØ=ëÉ=hçëçî~=éç
ëÜâçå=ÇêÉàí=íÜÉääáãáí=íØ=âêáòØëK
kÇçåØëÉ= ãáåáëíêá= âáëÜíÉ

éêÉãíì~ê= ëéáí~ä= íØ= îÉ´~åíØ
éØê= `çîáÇJNVI= êÉ~äáòáãá= á= íáà
åìâ=ÇìâÉí=ÖàØâìåÇáI=É=häáåáâ~
É= mìäãçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= ëéáí~äÉí
ê~àçå~äÉ= åìâ= â~åØ= â~é~ÅáíÉí
éØê=íê~àíáã=íØ=åàØ=î~äÉ=íØ=êÉ=íØ
íØ= éêÉâìêîÉK= nóíÉí~êØí= É
oÉéìÄäáâØë= åÇçÇÜØå= é~
ãÄØëÜíÉíàÉ= ÇÜÉ= é~= éØêâìJ
àÇÉëàÉÒI=â~=åàçÑíì~ê=isJà~K

Vetëvendosja e fton për raportim para deputetëve ministrin Zemaj

Konstituohet Komisioni i përbashkët
Parlamentar për Stabilizim Asociim BE-Kosovë 

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo EboF= J
hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØëI= h~Çêá= sÉëÉäáI= â~
îáòáíì~ê= íØ= ã~êíØå= lÇØå= É
jàÉâØîÉI= âì= ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ
âêóÉí~êáå= mäÉìê~í= pÉàÇáì= ÇÜÉ
âêóÉí~êáå= É= cÉÇÉê~íØë
páåÇáâ~äÉ= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
_äÉêáã=póä~K=
sÉëÉäá= â~= âØêâì~ê= é~Ö~= ãØ
ÇáåàáíçòÉ= éØê= éìåçåàØëáí
ëÜØåÇÉíØëçêØ= ÇìâÉ= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= èØ= iáÖàá= éØê= m~Ö~= íØ
êáâíÜÉÜÉí= åØ= hìîÉåÇ= éØê
~ãÉåÇ~ãÉåíáã=åØ=éØêéìíÜàÉ
ãÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= É=dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK=nØääáãá=á=îáòáíØë
íáãÉ=ØëÜíØ=éØê=Ñ~äØåÇÉêáã=éØê
íØ=ÖàáíÜØ=ãàÉâØí=ÇÜÉ=éìåØíçêØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ=éØê=éìåØå=É=íóêÉ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= èØ= à~åØ
ÇìâÉ= É= ÄØêØK= hÉãá= ëÜìãØ
çÄäáÖáã= èØ= ëá= éçäáíáâØ= íØ
èØåÇêçàãØ= ~ÑØê= íóêÉ= ÇÜÉ= íÛá
åÇáÜãçàãØK=pá=é~êíá=çéçòáí~êÉ

Çç=í~=éØêâê~Üáã=´Çç=áåáÅá~íáîØ
íØ= èÉîÉêáëØI= åØ= îÉ´~åíá
~ãÉåÇ~ãÉåíáãáå= É= iáÖàáí= éØê
m~Ö~= èØ= ãìåÇ= í~= ÄØàãØ
ÄêÉåÇ~= åàØ= à~îÉK= kØ= âØíØ
ãØåóêØ= åÉ= ãìåÇ= íØ= àÉãá

éê~åØ= éìåØíçêØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØK=hØí~=éç=É=ÄØàåØ
éìåØå=É= íóêÉ=ÇÜÉ=åÉ=ÇìÜÉí= í~
ÄØàãØ=íçåØåK=råØ=ëçí=áëÜ~=éØê
åÖìëÜØääáãÉ=íÉ=åàØ=íàÉíØê=ãàÉâI
áëÜJÄ~ëÜâØäìÑíØí~ê= á= áãáI= ÇêK

p~ÑÉí= fÇêáòáI= á= Åáäá= Çáâìê= É= Ñáíçá
äìÑíØå=ãÉ=pÉêÄáåØI=éçê=ëçí=É=â~
ÜìãÄìê= ÄÉíÉàØå= ãÉ= `çîáÇáåK
páâìêëÉ=ì=â~=ëÜØêÄóÉê=~íØÜÉêØ
åàÉêØòîÉI=~á=â~=èÉåØ=åØ=âêóÉ=íØ
Ñêçåíáí=ÉÇÜÉ=âØíç=ÇáíØ=ëá=ãàÉâK

c~âíá= èØ= åØåíØ= ãàÉâØ= â~åØ
ÜìãÄìê= àÉíØå= ãÉ= âØíØ
ëØãìåÇàÉ= ÇÜÉ= êêÉíÜ= N= PMM
éìåØíçêØ= ëÜØåÇÉíØëçêØ= à~åØ
áåÑÉâíì~êI= ÑäÉí= éØê= åÉîçàØå= É
ã~ÇÜÉ= èØ= ~í~= â~åØ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉÒI=â~=íÜØåØ=sÉëÉäáK=
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= lÇØë= ëØ
jàÉâØîÉI=mäÉìê~í=pÉàÇáì=ÇÜÉ=~á
á= cÉÇÉê~íØë= páåÇáâ~äÉI= _äÉêáã
póä~I= É= âåØ= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê
îáòáíØå=äáÇÉêáå=É=mahJëØI=ÇìâÉ
É= éØêÖØòì~ê= éØê= è~ëàÉå= ÇÜÉ
áåíÉêÉëáãáåI= åØ= îÉ´~åíá= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= mahJëØ= èØ= íØ
êáâíÜÉÜÉí= ë~= ãØ= é~êØ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= iáÖàá= éØê
m~Ö~K
hêóÉí~êá= sÉëÉäá= Öà~íØ= ÇáíØë= â~
í~âì~ê= ÉÇÜÉ= ëíìÇÉåíØí= É
c~âìäíÉíáí= íØ= jàÉâØëáëØI= íØ
ÅáäØîÉ= ì= â~= âØêâì~ê= íØ
èØåÇêçàåØ= åØ= hçëçîØ= é~ë
ëíìÇáãÉîÉ= ÇÜÉ= íØ
âçåíêáÄìçàåØ=éØê=îÉåÇáåK=

Veseli kërkon nga qeveria t’i përkrahë
punëtorët shëndetësorë
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=P=k¦kqlo J=jáåáëíêà~=É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É
aá~ëéçêØëI= jÉäáò~= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~I= â~= í~âì~ê= íØ=ã~êíØå=åØ
_Éêäáå= ãáåáëíêáå= cÉÇÉê~ä= íØ
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= íØ
dàÉêã~åáëØI= eÉáâç= j~~ëI= âì
â~åØ=Çáëâìíì~ê=éØê=éêçÅÉëÉí=èØ
éç= â~äçå= hçëçî~K=jÉ= âØíØ= ê~ëíI
~àç= â~= âØêâì~ê= éØêâê~ÜàÉå= É
dàÉêã~åáëØ= éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉ= éØê= hçëçîØåK= kØ
âçåÑÉêÉåÅØå= É= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
ãÉÇá~I= âêóÉÇáéäçã~íà~= É
hçëçîØë= â~= íÜØåØ= ëÉ
ã~êêØÇÜØåáÉí=É= ÑçêíØ=åØ=ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= dàÉêã~åáëØ= à~åØ
åÇØêíì~ê= ãÄá= îäÉê~í= É
éØêÄ~ëÜâØí~= íØ= äáêáëØI

ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= é~èÉë= ëØ
èØåÇêìÉëÜãÉK=páé~ë=ë~àI=_Éêäáåá
ãÄÉíÉí= âêóÉèóíÉíá= óåØ= âêóÉëçê
Éîêçéá~å= ÇÜÉ= ëÜíÉí= ~äÉ~í= éØê
hçëçîØå= ÇÜÉ= éçéìääáå= É= ë~àK
j~êêØÇÜØåá~=É=ÑçêíØ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= dàÉêã~åáëØ= ØëÜíØ
åÇØêíì~ê= ãÄá= îäÉê~í= É
éØêÄ~ëÜâØí~= íØ= äáêáëØI
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= é~èÉë= ëØ
èØåÇêìÉëÜãÉK= f= ëÜéêÉÜ~
ãáåáëíêáí= j~~ë= ãáêØåàçÜàÉå= É
íÜÉääØ= éØê= åÇáÜãØå= É= èÉîÉêáëØ
ÖàÉêã~åÉ= ÇÜØåØ= hçëçîØë= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉå= É
é~äØâìåÇìê= éØê= îÉåÇçëàÉå= åØ
~ÖàÉåÇØ=íØ=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ
Öà~íØ= mêÉëáÇÉåÅØë= dàÉêã~åÉ= íØ
hØëÜáääáí= íØ= _bJëØÒI= â~= íÜØåØ
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K
^àç=â~= íêÉÖì~ê=ëÉ=åØ=âØíØ= í~âáã
â~åØ= Çáëâìíì~ê=ãÄá= ÖàÉåÇàÉå= É

ëÜâØäèóÉëÜãÉ= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=Çóé~äØëÜÉI=ÇìâÉ
ì=é~àíì~ê=éØê=íÜÉääáã=íØ=ãØíÉàãØ
íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáíK= aáëâìíì~ã
ãÄá=ÖàÉåÇàÉå=É=ëÜâØäèóÉëÜãÉ=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= íçå~= Çóé~äØëÜÉ
ÇÜÉ= ì= é~àíì~ã= éØê= íÜÉääáã= íØ
ãØíÉàãØ= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
ÑìëÜ~= íØ= áåíÉêÉëáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
éçäáíáâ=ÇÜÉ=ÉâçåçãáâI=éç=~ëÜíì
ÉÇÜÉ=éØê=éØêÑìåÇáãáå=É=åàçÜàÉë
ëØ= é~íÉåíëÜçÑÉêØîÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ~àçK= ^àç= â~= ÇØåì~ê
ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= ëìäãáå= íÉêêçêáëí
åØ= sàÉåØK= qêÉ= éçäáÅØ= èØ= ì
~åÖ~òÜì~å= åØ= ~âëáçåáå= É
ãÄêØãëÜØã=à~åØ=ãÉ=éêÉà~êÇÜàÉ
ëÜèáéí~êÉK= ^í~= åÇáÜãì~å
~ìëíêá~âØí=èØ=íÛá=ãÄêçàåØ=îäÉê~í=É
íóêÉ= íÜÉãÉäçêÉ= íØ= Åáä~í= åÉ= á
åÇ~àãØ=ãÉ=éçéìääáå=É=^ìëíêáëØÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=~àçK

hêóÉÇáéäçã~íà~= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= hçëçî~
ØëÜíØ= âìåÇØê= íÉêêçêáòáãáíK= hàç
íêÉÖçå= ëÉ= ë~= ãáêØ= à~åØ= íØ
áåíÉÖêì~ê= ëÜèáéí~êØíK= hçëçî~
èØåÇêçå=Ñçêí=âìåÇØê=íÉêêçêáòãáí
ÇÜÉ= åÉ= àÉãá= éàÉëØ= É= âç~äáÅáçåáí
ÄçíØêçê=åØ=äìÑíØ=âìåÇØê=fpfpJáíÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K=
kÇØêë~= ëÜÉÑá= á= Çáéäçã~ÅáëØ
ÖàÉêã~åÉI=eÉáâç=j~~ëI=â~= Ñçäìê
éØê= éêáíëÜãØêáíØ= èØ= à~åØ= åØ
mêáëÜíáåØ= éØê= éêçÅÉëáå= É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉK=j~~ë= â~
íÜØåØ= ëÉ= éç= éìåçàåØ= éØê= âØíØ
ÇêÉàíáãI=éçê=åìâ=â~=éêÉãíì~ê=ëÉ
âàç=´ØëÜíàÉ=Çç=íØ=ÜóàØ=åØ=êÉåÇ=íØ
ÇáíØë=é~ëá=èØ=dàÉêã~åá~=É=ãÄ~å
éêÉëáÇÉåÅØå=É=_bJëØ=ÇÉêá=ãØ=PN
ÇÜàÉíçêK=
hêóÉÇáéäçã~íØí=É=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉ
â~åØ= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê= éêçÅÉëáå= É

Çá~äçÖìí= éØê= åçêã~äáòãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=á
Åáäá= äÉÜíØëçÜÉí= åÖ~= _bJà~K
jáåáëíêá= j~~ë= â~= ëÜéêÉÜìê
îÉåÇçëãØêáåØ= èØ= êçäá= á
dàÉêã~åáëØ=åØ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ
J=pÉêÄá= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ= àÉíØ=~âíáî
ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíØë= åØ= ~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ
äáÖàØêáëÜí=íØ=çÄäáÖìÉëÜãÉ=åØ=ãÉë
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=
kÇØêë~= e~ê~Çáå~àJpíìÄää~= â~
åØåîáòì~ê= åÉîçàØå= ìêÖàÉåíÉ= íØ
ÇÉÑáåáãáí= íØ= Çá~äçÖìí= åØ= íêá
ÉäÉãÉåíÉ= âó´ÉW= âçÜØòÖà~íàÉåI
é~êáãÉí= ÇÜÉ= çÄàÉâíáîáå= Ñáå~ä= É
Åáä~= ÇçãçëÇçëÜØã= ÇìÜÉí= íØ
êÉòìäíçàØ=ãÉ=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉK
jáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= É= aá~ëéçêØëI= jÉäáò~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= Öà~íØ= îáòáíØë
ëØ= ë~à=åØ=_Éêäáå= â~= í~âì~ê= ÉÇÜÉ

KOSOVA KËRKON PËRKRAHJEN
E GJERMANISË PËR

LIBERALIZIMIN E VIZAVE

jáåáëíêà~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=É=aá~ëéçêØëI=jÉäáò~=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I=ØëÜíØ=í~âì~ê=íØ=ã~êíØå=åØ=_Éêäáå=ãÉ
ãáåáëíêáå=cÉÇÉê~ä=íØ=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=íØ=dàÉêã~åáëØI=eÉáâç=j~~ë

jáåáëíêà~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=É
aá~ëéçêØëI=jÉäáò~=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I=â~
âØêâì~ê=åÖ~=ÜçãçäçÖì=á=ë~à=ÖàÉêã~åI
eÉáâç=j~~ëI=éØêâê~ÜàÉå=É=dàÉêã~åáëØ
éØê=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉK=dà~íØ=îáòáíØë

åØ=_Éêäáå=~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=ã~êêØÇÜØåá~=É
ÑçêíØ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ

dàÉêã~åáëØ=ØëÜíØ=åÇØêíì~ê=ãÄá=îäÉê~í=É
éØêÄ~ëÜâØí~=íØ=äáêáëØI=ÇÉãçâê~ÅáëØ=ÇÜÉ

é~èÉë=ëØ=èØåÇêìÉëÜãÉK=kÇØêë~

âêóÉÇáéäçã~íá=ÖàÉêã~å=eÉáâç=j~~ë=åìâ
â~=ãìåÇìê=íØ=éêÉãíçàØ=åØëÉ=´ØëÜíà~=É
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ=éØê=hçëçîØå=Çç=íØ

ãìåÇ=íØ=âêóÜÉí=Öà~íØ=éêÉëáÇÉåÅØë
ÖàÉêã~åÉ=íØ=_bJëØ=
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ëÉâêÉí~êáå= é~êä~ãÉåí~ê= íØ
pÜíÉíáí=åØ=jáåáëíêáåØ=cÉÇÉê~äÉ=íØ
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= íØ
dàÉêã~åáëØI=píÉéÜ~å=j~óÉêK=
pÜÉÑà~= É= Çáéäçã~ÅáëØ= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ëÉâêÉí~êáå=j~óÉê=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ëÜíÉíáí= ÖàÉêã~å
â~êëÜá= hçëçîØëK= kØ= í~âáã= ãÉ
pÉâêÉí~êáå=m~êä~ãÉåí~ê=íØ=pÜíÉíáí
åØ=jáåáëíêáåØ=cÉÇÉê~äÉ=íØ=mìåØîÉ

íØ= _êÉåÇëÜãÉ= íØ= dàÉêã~åáëØI
píÉéÜ~å= j~óÉêI= ëÜéêÉÜ~
Ñ~äØåÇÉêáãáå= É= hçëçîØë= åÇ~à
ëÜíÉíáí= ÖàÉêã~åI= ÇÜÉ= ãáåáëíêáí
ÑÉÇÉê~ä= eçêëí= pÉÉÜçÑÉê= éØê
åÇáÜãØå= É= é~åÇØêéêÉêØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= éØê= ÑçêÅáãáå= É
éçòáÅáçåáí= íØ= hçëçîØë= ÇêÉàí
ÉéáäçÖìí=éçòáíáî=éØê=äØîáòàÉ=íØ=äáêØ
åØ= _bÒI= â~= íÜØåØ= e~ê~Çáå~à
píìÄää~K
hêóÉÇáéäçã~íà~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
hçëçî~= â~= éêáíàÉ= íØ= ä~êí~= åÖ~
éêÉëáÇÉåÅ~= É= dàÉêã~åáëØ= éØê
éêçÅÉëáå=É=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ
éØê= hçëçîØåK= qÜÉâëçî~= èØ
hçëçî~= â~= éêáíàÉ= íØ= ä~êí~= åÖ~
éêÉëáÇÉåÅ~=ÖàÉêã~åÉ=èØ=~ÖàÉåÇ~
É= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØå=íØ=ÑìíÉí=åØ=~ÖàÉåÇØ=âØíØ
ãì~àK= wK= j~óÉêI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= É
áåÑçêãçî~=èØ=hçëçî~=í~ëÜãØ=â~
Ñáääì~ê= éìåØå= ÉÇÜÉ=ãÉ= cê~åÅØå
ÇÜÉ=eçä~åÇØå= èØ= ëáé~ë=ãçÇÉäáí
ÖàÉêã~å= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
åáîÉä= ÉâëéÉêíØëÜI= íØ= éØêãÄóääáã
âØíØ= éêçÅÉë= éçòáíáîáëÜíÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K=
pÜÉÑà~=É=Çáéäçã~ÅáëØ=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= åÖ~= j~óÉê= â~= ã~êêØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã
ÇÜÉ= ëÜâØãÄáã= íØ= éØêîçà~îÉK
kÖ~= òK= j~óÉê= ì= ëáÖìêçî~= èØ
jáåáëíêá~= cÉÇÉê~äÉ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ=Çç=íØ=ãÄØëÜíÉëØ=ãØ
íÉà=hçëçîØå=ÇìâÉ=åÇ~êØ=éØêîçàØå
éçòáíáîÉ= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ
hçëçîØå= ÇÜÉ= ãÉ= ëÜíÉíÉí
ëâÉéíáâÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
éØêãÄóääÉí= ãÉ= ëìâëÉë
îÉåÇáãã~êêà~= É= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉK= pÉâêÉí~êá=j~óÉê= ëÜéêÉÜì
ãáêØåàçÜàÉå= éØê= éØêé~êáãáå= É
hçëçîØë= éØê= éØêãÄìëÜàÉå= É
âêáíÉêÉîÉ=ÇÜÉ=ëÉ=dàÉêã~åá~=Çç=íØ
àÉíØ= ÖàáíÜåàØ= åàØ= ëÜíÉí= é~êíåÉê
ÇÜÉ= ãáâ= éØê= îÉåÇáå= íçåØÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K

mlargbs¦I= P= k¦kqlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= aÉÖØë= ëØ= mahJëØ= åØ
mçÇìàÉîØI=åàØâçÜØëáëÜí=â~åÇáÇ~í
éØê= âêóÉí~ê= íØ= âØë~à= âçãìåÉI
k~áã=cÉí~ÜìI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê= ãÉÇá~= â~= ÇÉåçåÅì~ê
~ÄìòáãÉí=ÇÜÉ=âÉèØéØêÇçêáãÉí=É
ÄìñÜÉíáí= åØ= hçãìåØå= É
mçÇìàÉîØëK
dà~íØ= âØë~à= âçåÑÉêÉåÅÉ= cÉí~Üì
â~= éØêãÉåÇìê= åàØ= ëØêØ= ëâ~åJ
Ç~äÉëÜ=ÇÜÉ=ëÜâÉäàÉëÜ=èØ=ìëÜíêìÉJ
ëá= á=ÇÉíóêØë=ëØ=âêóÉí~êáíI=kÉñÜãá
oìÇ~êáI=â~=ÄØêØ=åØ=âØíØ=âçãìåØK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= cÉí~Üì= â~= Ñíì~ê
éêçâìêçêáåØ=É=ëÜíÉíáí=èØ=ìêÖàÉåJ
íáëÜí= íÛá=ÜÉíçàØ=âØíç= ëâ~åÇ~äÉ=èØ
éç= åÇçÇÜáå= âØíìK= hçãìå~= É
mçÇìàÉîØë= éØê= êáé~êáãáå= É
êêìÖØîÉ= íØ= ~ëÑ~äíì~ê~= âáëÜíÉ= äáÇJ
Üìê= âçåíê~íØ= âçêåáòØ= ãØ
OUKMSKOMNU= ãÉ= ~Ñ~í= ÇÉêá= ãØ
OUKNMKOMNVK= bÇÜÉ= éëÉ= âàç= âçåJ
íê~íØ= âáëÜíÉ= ëâ~Çì~êI= âçãìå~
âáëÜíÉ= î~òÜÇì~ê= éçêçëáíàÉå= É
ëÜØêÄáãÉîÉI= ÇìâÉ= íÉàâ~äì~ê= Çó
éçòáÅáçåÉ= åØ= îäÉêØ= QIQTT= ÉìêçÒI
â~=íÜØåØ=cÉí~ÜìK

jØ= íÉàI= ~á= â~= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
Çáë~=ëÜâÉäàÉ=íØ=íàÉê~K=jÉ=íØ=ÖàáíÜ~
âØíç=ëÜâÉäàÉI=íØ=Åáä~í=á=â~=îØêíÉíìJ

~ê= ÉÇÜÉ= ê~éçêíá= á= ~ìÇáíçêáíI
kÉñÜãá=oìÇ~êá=îÉíØã=â~=î~òÜÇJ
ì~ê= åàØ= èÉîÉêáëàÉ= íØ= âÉèÉ= OMJ

îàÉ´~êÉ=íØ=iahJëØK=mØê=ãØ=íÉéØêI
~á= â~= ÇØëÜãì~ê= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= á
Ö~íëÜØã=ÇÜÉ=~ë=á=âì~äáÑáâì~ê=éØê

í~= ìÇÜØÜÉèìê= âçãìåØåÒI= â~
íÜØåØ=cÉí~ÜìK
kØ=ÑìåÇI=â~åÇáÇ~íá=éØê=âêóÉí~ê=íØ
mçÇìàÉîØëI= k~áã= cÉí~ÜìI= á= â~
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= éêçâìêçêáëØ= èØ= íÛá
ÜÉíçàØ=íØ=ÖàáíÜ~=âÉèéØêÇçêáãÉí=É
ÄìñÜÉíáí= íØ= âçãìåØë= èØ= à~åØ
ÄØêØ= ãì~àí= É= ÑìåÇáíK= cíçà
ìêÖàÉåíáëÜí= ÉÇÜÉ= éêçâìêçêáåØ= É
ëÜíÉíáí=èØ=íÛá=åáëØ=ÜÉíáãÉí=åØ=äáÇJ
ÜàÉ=ãÉ= ~ÄìòáãÉí= É= ÄìñÜÉíáí= èØ
à~åØ= ÄØêØ= åØ= âçãìåØå= íçåØI
éØêÑëÜáêØ=~íç=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=ëØ
êØåÇØ=ãÉ=é~åÇÉãáåØÒI=â~=íÜØåØ
cÉí~ÜìK
^ë~ãÄäáëíá= á= mahJëØ= åØ
hçãìåØå= É= mçÇìàÉîØëI= o~ÑÉí
iä~é~ëÜíáÅ~I= â~=éØêãÉåÇìê=Çáë~
éêÉà= ëÜâÉäàÉîÉ= èØ= â~= ÄØêØ
hçãìå~=É=mçÇìàÉîØëK=kàØ=é~äØ
ÇçêÉò~= íØ= íÜàÉëÜí~= âçãìå~= á= â~
ÄäÉêØ= NQ= ÉìêçI= åÇØêë~= åàØ= é~äØ
êêçÄ~=åàØéØêÇçêáãØëÜÉ=OU=ÉìêçK
mç= ~ëÜíìI= ~ìíç~ãÄìä~åÅØå= èØ
âçãìå~í= É= íàÉê~= É= â~åØ= é~Öì~ê
PP= ãáàØ= ÉìêçI= hçãìå~= É
mçÇìàÉîØë= É= â~= ÄäÉêØ= SM= ãáàØ
ÉìêçÒI=â~=íÜØåØ=iä~é~ëÜíáÅ~K

Naim Fetahu fton prokurorinë t’i hetojë
keqpërdorimet në Komunën e Podujevës

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo J
^ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
hçëçîØ= â~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= íØ
ã~êíØå= PPQ= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
`çîáÇJNVI= é~ë= ã~êêàÉë= ëØ= N
SON=ãçëíê~îÉK
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=EfhpÜmhF=â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= ÄêÉåÇ~= OQ= çêØîÉ
à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= íÉíØ= îáâíáã~K

páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= âØíáà
fåëíáíìíáI= íØ= ã~êíØå= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê= ÉÇÜÉ= UN= ê~ëíÉ= èØ
â~åØ=ãéçëÜíìê=îáêìëáåI=âìêëÉ
ê~ëíÉ= ~âíáîÉ= ~âíì~äáëÜí= à~åØ= Q
RSOK
mêÉà= NP= ã~êëáíI= âìê= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê= ê~ëíÉí= É= é~ê~= ãÉ
âçêçå~îáêìë= åØ= hçëçîØI
~ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ

â~åØ= ê~éçêíì~ê=éØê= OM=VUV= íØ
éêÉâìê= åÖ~= ëØãìåÇà~= `çîáÇJ
NVI=èØ=ëÜâ~âíçå=âçêçå~îáêìëáK
mêÉà=âØíóêÉI=TMR=é~ÅáÉåíØ=â~åØ
îÇÉâìêK
jØ= N= åØåíçê= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê
âìÑáòáãÉí=É=êÉà~I=ãÉ=èØääáã=íØ
ÑêÉåáãáí=íØ=ëØãìåÇàÉë=`çîáÇJ
NV=èØ=ëÜâ~âíçå=âçêçå~îáêìëáK

Edhe tetë viktima
dhe 334 të infektuar
me Covid në Kosovë
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mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo EboF= J
m~ë= åàØ= éêçÅÉëá= íØ= Ü~éìê
ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåíI= ãÉ
éêçéçòáãáå= É= ÇêÉàíçêáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= oqhJëØI
kÖ~ÇÜåàáã=h~ëíê~íáI= ÄçêÇá
á= oqhJëØ= â~= ÉãØêì~ê= Çó

òØîÉåÇØëÇêÉàíçêØí= É
éØêÖàáíÜëÜØãI= ÇêÉàíçêáå= É
qÉäÉîáòáçåáíI= ÇêÉàíçêáå= É
â~å~äáí= åØ= ÖàìÜØå= ëÉêÄÉ
ÇÜÉ=ÇêÉàíçêáå=É=o~ÇáçëK=
wØîÉåÇØëÇêÉàíçêØ= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= ì= ÉãØêì~å

jÉåíçê= pÜ~ä~= ÇÜÉ= içêáâ
^êáÑ~àK=aêÉàíçê=á=íÉäÉîáòáçåáí
ì=ÉãØêì~=cÉëíáã=h~Ä~ëÜáI
ÇêÉàíçê= á=â~å~äáí=åØ=ÖàìÜØå
ëÉêÄÉ= ì= ÉãØêì~= wÜÉäâç
qîêÇáëÜáè= ÇÜÉ= ÇêÉàíçê= á
o~Çáçë= ì= ÉãØêì~= bêåÉëí

iìã~K=jÉ=âØíç=ÉãØêáãÉ=ì
âçãéäÉíì~=ãÉå~ñÜãÉåíá=á
oqhJëØI= á=ÅáäáI=éØê=ëÜâ~â= íØ
ãìåÖÉëØë= ëØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
ÄçêÇáíI= åìâ= âáëÜíÉ= ~êêáíìê
íØ= âçãéäÉíçÜÉà= ÇÉêá= ãØ
í~ëÜK

Bordi i RTK-së kompleton menaxhmentin e transmetuesit publik

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo EboF= J qØ
ã~êíØå= ì= ÄØåØ= OR= îàÉí= èØ= éêÉà
âìê= ØëÜíØ= åÇ~êØ= åÖ~= àÉí~
~íÇÜÉí~êáI= é~íêáçíáI= ãÄäÉÇÜØëá= á
Ñçäâäçêáí= ^åíçå= †Éíí~K= mØê= åÇÉê
íØ=ÑáÖìêØë=ëØ=íáàI=ãÉ=éêçéçòáã=íØ
jáåáëíêÉë= ëØ= hìäíìêØëI= oáåáëØ
ÇÜÉ= péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~= ã~êêØ
îÉåÇáã=èØ=ãì~àá=åØåíçê=íØ=àÉíØ
ãì~àá=á=^åíçå=†ÉííØëK
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíáà= ãì~àá= à~åØ
éä~åáÑáâì~ê= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= åàØ
ëØêØ=~âíáîáíÉíÉëÜ=åØ=åÇÉêáã=ÇÜÉ
âìàíáã= íØ= âØë~à= ÑáÖìêÉ= íØ
åÇêáíëÜãÉ= íØ= hçëçîØëI= éçê= éØê
ëÜâ~èÉ= é~åÇÉãáÉ= ëÜìãØ= åÖ~
çêÖ~åáòáãÉí= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= åØ
ãØåóêØ= çåäáåÉ= çëÉ= ãÉ= ë~= ãØ
é~â=åàÉêØò=íØ=ÖêìãÄìääì~ê=éØê=íÛá
êÉëéÉâíì~ê= êÉâçã~åÇáãÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉK
^âíáîáíÉíÉí=â~åØ=åáëìê=åÖ~=Çáí~=É
ã~êíØ=ãÉ= Äçíáãáå= É= âçãéäÉíáí
íØ= îÉéê~îÉ= íØ= ^åíçå= †ÉííØëI= íØ
Åáä~í= á= éêÉò~åíçá= ãáåáëíêà~= É
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
säçê~= aìãçëÜáI= åØ= åàØ= í~âáã
ãÉ= ãáåáëíêÉå= É= cáå~åÅ~îÉI
eóâãÉíÉ=_~àê~ãáK=
kÇçåØëÉ= íØ= ã~êíØå= é~ê~ëÜáÜÉà
èØ= íØ= ÄØÜÉà= ÉÇÜÉ= éêçãçîáãá= á
âçãéäÉíáí= íØ= îÉéê~îÉI= ãáêØéç
éØê= ëÜâ~â= íØ= êêÉíÜ~å~îÉ= ãÉ
`çîáÇJNVI= çêÖ~åáòáãá= á= åàØ
éêçãçîáãá= íØ= íáääØ= áëÜíÉ= á

é~ãìåÇìêK
hçãéäÉíá= á= îÉéê~îÉ= íØ= †ÉííØë
éØêãÄ~å= NP= îØääáãÉI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= âêáàáãÉí= éØê= ÑØãáàØI
éØêãÄäÉÇÜàÉå= É= Ñçäâäçêáí= åØ= R
îØääáãÉI= âØêâáãÉí= ÑçäâäçêáâÉI
Ä~ä~Ç~= ÇÜÉ= äÉÖàÉåÇ~I= âØåÖØ
âêÉëÜåáâÉI= î~êá~I= íØ= íàÉêØí= éØê
îÉéêØå= É= ^åíçå= †ÉííØë= à~åØ
éØêãÄäÉÇÜìê= åØ= åàØ= îØääáãI
^åíçå= †Éíí~= ÇÜÉ= ~âëáçåá= á
é~àíáãáí=íØ=Öà~èÉîÉ=ÇÜÉ=îØääáãá=á
ÑìåÇáí= áåíÉêîáëí~= ÇÜÉ
äÉíØêâØãÄáãÉK=
_çíáãá= á= âçãéäÉíáí= ØëÜíØ
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= jhopJà~= ÇÜÉ
åÖ~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØëK
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ãáåáëíêÉå=eóâãÉíÉ
_~àê~ãá=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=èØ=á=â~
ÇÜØåØ= âØíáà= ÄçíáãáI= éØêãÉë
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáíI= ëá= áëÜJ
ãáåáëíêÉ=É=^êëáãáíK
jáåáëíêÉí=aìãçëÜá=ÇÜÉ=_~àê~ãá
É=îäÉêØëì~å=ä~êí=ÑáÖìêØå=É=†ÉííØë
ÇÜÉ= ì= ëÜéêÉÜØå= ëÉ= éØêãÉë
âØíóêÉ= ~âíáîáíÉíÉîÉ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= É= åÇÉêçå= ÇÜÉ= É= ´ãçå
ÑáÖìêØå=É=íáàK
kØ= éØêîàÉíçêáå= É= ^åíçå=†ÉííØëI
ãáåáëíêà~=aìãçëÜá=ÇÜÉ=_~àê~ãá
à~åØ=ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=íÉ=î~êêá= á= íáà
åØ= mêáòêÉåI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
éêçÑÉëçê= oáò~Ü= hê~ëåáèáåI= ëá
êáâìàíáã= ÇÜÉ= éØêìäàÉ= éØê
~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáå= É

íáà= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= éØê
é~àíáãáå= É= ãáàØê~= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ
Ü~ëãì~ê~=ÇÜÉ=éØê=´êêØåàçëàÉå=É
ÇìâìêáëØ=ëØ=âÉèÉ=íØ=Öà~âã~êêàÉëK
̂ âëáçåá=éØê=é~àíáãáå=É=Öà~èÉîÉ

ÄØêá= èØ= îáíá= NVVM= íØ= ÑìíÉà= åØ
Üáëíçêá=ëá=îáíá=âìê=âàç=éä~ÖØ=Çç=íØ
òÜÇìâÉà= êêØåàØëáëÜíK= pá
áåëíáíìÅáçåÉ=íØ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë
É=âÉãá=éØê=çÄäáÖáã=ÇÜÉ=ÇÉíóêáã

èØ= ÜáëíçêáåØ= É= hçëçîØë= í~
âìàíçàãØ=ÇÜÉ=åÇÉêçàãØ=ÄêÉåÇ~
íØ= ÖàáíÜØ= ãÉâ~åáòã~îÉ
áåëíáíìÅáçå~äØ= èØ= âÉãáÒI= â~
íÜØåØ=ãáåáëíêà~=aìãçëÜáK

Në 25-vjetorin e tij të vdekjes, botohet
kompleti i veprave të Anton Çettës

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo J î̂çâ~íá= á
mçéìääáí= â~= éìÄäáâì~ê= ê~éçêíáå
ãÉ=êÉâçã~åÇáãÉ=bñJçÑÑáÅáç=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=êêÉòáâìå=èØ=ì=â~åçëÉí
èóíÉí~êØîÉ=åÖ~=èÉåíØ=ÉåÇ~Å~âØK
nØääáãá= á= âØíáà= ê~éçêíá= ØëÜíØ
íØêÜÉèà~= É= îØãÉåÇàÉë= ëØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= éØê
íê~àíáãáå= ÇÜÉ= åÇØêã~êêàÉå= É
ã~ë~îÉ= éØêâ~íØëÉ= äáÇÜìê= ãÉ
êêÉòáâìå= åÖ~= èÉåíØ= ÉåÇ~Å~âØ
åÇ~à=èóíÉí~êØîÉI=åØ=îÉ´~åíá=åÇ~à
ÑØãáàØîÉI=éØêâáí~òá=ãÉ=ãÄêçàíàÉå
É= àÉíØë= ÇÜÉ= ëáÖìêáåØ= É= íóêÉ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=ãÉ=äáÖàÉí
ëá= ÇÜÉ= ãÉ= áåëíêìãÉåíÉí= É= íàÉê~
åÇØêâçãÄØí~êÉK= m~ë= êáëÜáâáãáí
íØ= äÉÖàáëä~Åáçåáí= éØêâ~íØëI= íØ
áåëíêìãÉåíÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
íØ=ÇçâìãÉåí~Åáçåáí=íØ=´ØëÜíàÉë=ëá

ÇÜÉ= íØ= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= Åáä~í
fåëíáíìÅáçåá=á= î̂çâ~íáí=íØ=mçéìääáí=á
â~=åØ=ÇáëéçòáÅáçåI=êÉòìäíçá=ëÉ=åØ
ê~ëíáå=âçåâêÉí=â~=é~ëìê=ëÜâÉäàÉ=íØ
íØ=ÇêÉàí~îÉ=ÇÜÉ=íØ=äáêáîÉ=íÜÉãÉäçêÉ
íØ= åàÉêáìíI= éØêâ~íØëáëÜí= íØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= ÑØãáàØîÉI= é~ëá

áåëíáíìÅáçåÉí= éØêâ~íØëÉ= åìâ= á
â~åØ= éØêãÄìëÜìê= ÇÉíóêáãÉí
âìëÜíÉíìÉëÉI= äáÖàçêÉ= É= ~ë
ëí~åÇ~êÇÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉI= íØ
òÄ~íìÉëÜãÉ= åØ= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëI= åØ= åÇØêã~êêàÉå= É= íØ
ÖàáíÜ~= ã~ë~îÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= É

èóíÉí~êØîÉ= åÖ~= êêÉòáâì= èØ= ì
â~åçëÉà= åÖ~= èÉåíØ= ÉåÇ~Å~âØÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K=
î̂çâ~íá= á= mçéìääáí= îØêÉå= ëÉI

é~î~êØëáëÜí= éêÉà= éØêéàÉâàÉîÉ= íØ
Çáë~=âçãìå~îÉ=éØê=íÛì=éØêÄ~ääìê
ãÉ=´ØëÜíàÉå=É=íê~àíáãáí=íØ=èÉåîÉ

ÉåÇ~Å~âØI= ÖàÉåÇà~= åìâ= â~
åÇêóëÜì~ê= ëÜìãØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãìåÖÉëØë=ëØ=åàØ=éä~åá=âçãÄØí~ê
ÇÜÉ= íØ= ãçëâççêÇáåáãáí
åÇØêâçãìå~ä= ÇÜÉ
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä= èØ= Çç= í~
~ÇêÉëçåíÉ=~íØK=̂ îçâ~íá=á=mçéìääáí
îäÉêØëçå=ëÉ=ãìåÖÉë~=É=ëíêÉÜáãáí
éØê= èÉåíØ= ÉåÇ~Å~âØ= ØëÜíØ
éêçÄäÉã= ëÉêáçò= åØ= åáîÉä= îÉåÇá
ÇÜÉ= âçãìå~í=åìâ= â~åØ=èÉåÇØê
éØê= íê~àíáã= íØ= éØêâçÜëÜØã= íØ
â~ÑëÜØîÉ= ëá= ÇÜÉ= åìâ= â~åØ
ëáÖìêì~ê=åàØ=îÉåÇ=íØ=îÉ´~åíØ=éØê
ÜÉÇÜàÉå= É= ëáÖìêí= íØ= â~ÑëÜØîÉ= íØ
åÖçêÇÜìê~I= ëáé~ë= rÇÜØòáãáí
^Çãáåáëíê~íáî= åêK= MQLOMNTK
o~éçêíá= àÉé= êÉâçã~åÇáãÉ
ëéÉÅáÑáâÉ= ÇÜÉ= âçåâêÉíÉ= éØê
îÉéêáãÉí= èØ= ÇìÜÉí= íÛá
åÇØêã~êêáå= áåëíáíìÅáçåÉí
éØêâ~íØëÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= äáÇÜìê= ãÉ
´ØëÜíàÉåÒI= íÜìÜÉí= ãØ= íÉà= åØ
åàçÑíáãK

Avokati i Popullit: Mungesa e strehimit
për qentë endacakë është problem serioz
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=P=k¦kqlo J=jáåáëíêá~=É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
aá~ëéçêØë= EjmgaF= éØêãÉë= åàØ
êÉ~Öáãá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= â~
éØêÅàÉääØ= ãÉ= ëÜèÉíØëáã
ÇÉâä~ê~íØå= É=ãáåáëíêáí= íØ= êá= ëÉêÄ
íØ=jÄêçàíàÉëI=á=Åáäá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
íêáÇÜàÉíØ= í~åâÉ= qJTO= Çç= íØ
~êêáàåØ= åØ= pÉêÄá= ëá= éàÉëØ= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= sì´áèJmìíáåI= íØ
~êêáíìê= åØ= pç´áÒK= ̂ êã~íçëà~= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ=É=pÉêÄáëØ=åÖ~=~å~
É=oìëáëØ= ØëÜíØ= âØêÅØåáã= á= è~êíØ
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ê~àçåáåI=ÇìâÉ=É=Çáíìê
íØ=â~äì~êØå=É=êØåÇØ=âêáãáå~äÉ=íØ
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= éØêéàÉâàÉí= éØê= í~
î~òÜÇì~ê= éçäáíáâØå= É= ë~à= íØ
ëÜÉâìääáí= íØ= â~äì~ê= éêÉà= ~ÖêÉëçêá
åØ= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêK= hó
~êã~íáã= á= ê~ÇÜØë= á= pÉêÄáëØ= îàÉå
ãÉåàØÜÉêØ=é~ëá=èØ=oìëá~=åàçÑíçá
Ü~éàÉå= É= åàØ= òóêÉ= íØ= ë~à= åØ

jáåáëíêáåØ= É= jÄêçàíàÉë= ëØ
pÉêÄáëØI= åØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= íÛá
íÜÉääì~ê= äáÇÜàÉí= ìëÜí~ê~âÉ= ÇÜÉ
âççêÇáåáãáå= É= éäçíØ= ìëÜí~ê~âçJ
íÉâåáâ= åØ= ãÉë= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= êÉ~Öáãáå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
aá~ëéçêØëK=
páé~ë= âØë~à= ãáåáëíêáÉI= ÉÇÜÉ= éëÉ
ÇÉâä~ê~íáîáëÜí= pÉêÄá~= ãØíçå= ëÉ
ÇØëÜáêçå= íØ= ÄØÜÉí= éàÉëØ= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= ~àç= åØ
î~òÜÇáãØëá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= äì~àíìê
åàØ= êçä= âêÉàíØëáëÜí= íØ= âìåÇØêíI
ÇìâÉ= òÜîáääì~ê= ëíØêîáíàÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= ìëÜí~ê~âÉ= ãÉ
oìëáåØ= ÇÜÉ= _àÉääçêìëáåØI=ã~ÇàÉ
ØëÜíØ= ê~éçêíì~ê= éØê
éàÉëØã~êêàÉå= É= ÑçêÅ~îÉ= íØ
êêÉÖìääí~= ìëÜí~ê~âÉ= ëÉêÄÉ
EéØêÑëÜáêØ= ëå~àéÉêáëíØF= åØ
_àÉääçêìëáK= rëÜí~êØí= É= pÉêÄáëØ
à~åØ= é~êØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= ~âíáîáëÜí
ÉÇÜÉ= åØ= âçåÑäáâíáå= åØ= râê~áåØ
ÇÜÉ=â~=åàçÑíáãÉ=éØê=éØêÑëÜáêàÉ=íØ

ãìåÇëÜãÉ= íØ= íóêÉ= ÉÇÜÉ= åØ
âçåÑäáâíáå= ^òÉêÄ~àñÜ~å= J
^êãÉåáÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ= âØíØ
êÉ~ÖáãK
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ=É=aá~ëéçêØë=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ
éê~åá~= É= k q̂lJë= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
~åØí~êØëáãá=á=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=ê~àçåáí=åØ
âØíØ= çêÖ~åáò~íØI= á= â~åØ
âçåíêáÄìì~ê= ëáÖìêáëØI= é~èÉë= ÇÜÉ
ëí~ÄáäáíÉíáí= ê~àçå~äK= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
oìëáëØ= åìâ= ì= âçåîÉåçàåØ
ëí~ÄáäáíÉíáI= ëáÖìêá~= ÇÜÉ= é~èà~= åØ
ê~àçåK= mê~åÇ~àI= É= ÖàáíÜØ= âàç= ëàÉääàÉ
ÇÉëíêìâíáîÉ= ÇÜÉ= É= êêÉòáâëÜãÉ= É
pÉêÄáëØ= ÇìÜÉí= íØ= ÇØåçÜÉí= ÇÜÉ= íØ
é~ê~åÇ~äçÜÉí= é~ê~= ëÉ= íØ= ÄØÜÉí

ëÜìãØ= îçåØK= mØêÇÉêáë~= pÉêÄá~
ÇìâÉí= ëÉ= ØëÜíØ= éØêÅ~âíì~ê= èØ= íØ
ÄØÜÉí= åàØ= Ü~ãÄ~ê= ìëÜí~ê~â= êìëI
hçëçî~= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~= íØ
ê~àçåáí= íçåØ= à~åØ= éØêÅ~âíì~ê= éØê
îäÉê~í=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=Åáîáäáòì~ê~=ÇÜÉ
ÇÉãçâê~íáâÉK=^åØí~êØëáãÉí= ÉìêçJ
~íä~åíáâÉ=íØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉîÉ=íçå~
à~åØ= éØêÖàáÖàà~= ãØ= É= ãáêØ= åÇ~à
íÉåÇÉåÅ~îÉ= íØ=âØíóêÉ=îÉåÇÉîÉ=èØ
éç= éØêéáèÉå= í~= ÇÉëí~ÄáäáòçàåØ
ê~àçåáå=íçåØ=ÇÜÉ=í~=âØêÅØåçàåØ=åØ
î~òÜÇáãØëá= é~èÉåI= ëáÖìêáåØ= ÇÜÉ
ëí~ÄáäáíÉíáå=åØ=_~ääâ~åÒI=íÜìÜÉí=åØ
êÉ~Öáãáå=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=mìåØîÉ=íØ
g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=aá~ëéçêØë=EjmgaFK
_ÉçÖê~Çá= òóêí~ê= â~= åàçÑíì~ê= íØ

ÜØåØå=ëÉ=PM=í~åâÉ=íØ=íáéáí=q~åâÉ=qJ
TO=Çç=íØ=~êêáàåØ=åØ=pÉêÄáK=
jÉÇá~í=â~åØ=ê~éçêíì~ê=ëÉ=í~åâÉí=É
é~ê~= åÖ~= Ççå~Åáçåá= êìë= â~åØ
~êêáíìê= åØ= pÉêÄá= ãØ= OU= íÉíçêK
açå~Åáçåá= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= èØ= éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèI= â~
~êêáíìê= ãÉ= ãáåáëíêáå= êìë= íØ
jÄêçàíàÉëI=pÉêÖÉá=pÜçáÖìI=åØ=îáíáå
OMNSK= j~êêØîÉëÜà~= ãØ= é~ë= ØëÜíØ
ãáê~íì~ê= åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= êìë
sä~Çáãáê=mìíáåK
açå~Åáçåá= éØêÑëÜáå= ÉÇÜÉ= Öà~ëÜíØ
~Éêçéä~åØ= äìÑí~ê~âØ= jádJOV= ÇÜÉ
PM=~ìíçãàÉíÉ=íØ=ÄäáåÇì~ê~=òÄìäáãá
_oajJOK

MPJ: Armatosja e Serbisë nga Rusia, 
kërcënim serioz për stabilitetin rajonal

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=ìÇÜØíì~ê=íØ

ã~êíØå= éØê= îáòáíØ= òóêí~êÉ= åØ
pÜíÉíáå= É= s~íáâ~åáí= ÇÜÉ= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= fí~äáëØK= pçí= EÉ
ãØêâìêØF= é~ê~ÇáíÉ

âêóÉãáåáëíêá=eçíá=Çç=íØ=éêáíÉí
åØ= í~âáã= åÖ~= pÉâêÉí~êá= á
pÜíÉíáí= íØ=s~íáâ~åáíI= h~êÇáå~äá
máÉíêç=m~êçäáI=åØ=içÖàØå=É=é~êØ
íØ=m~ää~íáí=^éçëíçäáâI=ê~éçêíçå
béçâ~= É= êÉÒK=kÇØêë~=é~ëÇáíÉ
åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É= èÉîÉêáëØ

áí~äá~åÉ= Çç= íØ= òÜîáääçàØ= åàØ
í~âáã= ãÉ= ÜçãçäçÖìå= É= íáà
dáìëÉééÉ=`çåíÉK=kØ=îáòáíØå=É
é~êØ= òóêí~êÉ= íØ= âêóÉãáåáëíêáí
eçíáI= åØ= ëÜíÉíáå= É= s~íáâ~åáí
ÇÜÉ=åØ=oÉéìÄäáâØå=É=fí~äáëØI=~á
ëÜçèØêçÜÉí= åÖ~

òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= aáíçå
pÉäã~å~àI==ãáåáëíêà~=É=mìåØîÉ
íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É= aá~ëéçêØëI
jÉäáò~=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~=ÇÜÉ
òØîÉåÇØëãáåáëíêà~= = É= mìåØîÉ
íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= aá~ëéçêØëI
qÉìí~=p~Ü~íèáìK

Hoti për vizitë zyrtare në shtetin e Vatikanit dhe në Republikën e Italisë

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo EboF= J
aÉéìíÉíà~=É=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØëI= _äÉêí~= aÉäáìI= ØëÜíØ
áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVK=i~àãáå=É
â~= ÇÜØåØ= îÉíØ= ~àç= éØêãÉë= åàØ
éçëíáãá=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=aÉäáì=â~
íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= `çîáÇJNV= ØëÜíØ
áåÑÉâíì~ê=ÉÇÜÉ=Ä~ëÜâØëÜçêíá=á=ë~àK
m~ë= ëÜÑ~èàÉë= ëØ= Çáë~= ëáãéJ
íçã~îÉ= âÉãá= âçåëìäíì~ê=ãàÉâØí
ÇÜÉ= á= àÉãá= åØåëÜíêì~ê= íÉëíáí= éØê
`çîáÇJNVI= ãÉ= ´Ûê~ëí= ìåØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíá= âÉãá= êÉòìäíì~ê
éçòáíáîØK=p~éç=ãçêØã=êÉòìäí~íÉíI
ì= îÉíáòçäì~ã= ÇÜÉ= Çç= íÛáì= åØåJ

ëÜíêçÜÉãá= âØëÜáää~îÉ= ãàÉâØëçêÉ
ÇÉêáë~=í~=â~äçàãØ=âØíØ=ÖàÉåÇàÉK=r
âØêâçà= åÇàÉëØ= âçäÉÖØîÉ= ÇÜÉ
~âíáîáëíØîÉ= íØ= é~êíáëØ= èØ= ãØ
ÇìÜÉí= íÛá= åÇØêéêÉë= í~âáãÉí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= ~åØí~êØíI
ëáãé~íáò~åíØí= ÇÜÉ= èóíÉí~êØí= åØ
éØêÖàáíÜØëáI= Öà~íØ= â~ãé~åàØë= èØ
âÉãá=Ñáääì~ê=âçÜØ=ãØ=é~êØK=iìíÉã
èØ= âàç= î~äØ= É= áåÑÉâëáçåáí= ãÉ
îáêìëáå=íØ=â~äçàØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=ÇÜÉ
àì= äìë= íØ= î~òÜÇçåá= íÛá= ãÄ~åá
ã~ëâ~íI= íØ= âìàÇÉëÉåá= éØê
ÜáÖàáÉåØå= ÇÜÉ= í~= êì~åá= ÇáëJ
í~åÅØåÒI=â~=ëÜâêì~ê=aÉäáìK

Blerta Deliu dhe
bashkëshorti i
saj i nfektohen
me Covid-19

jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=É
aá~ëéçêØë=EjmgaF=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=~êã~íçëà~=É
pÉêÄáëØ=åÖ~=oìëá~=é~ê~èÉí=âØêÅØåáã=íØ=è~êíØ
éØê=íØêØ=ê~àçåáåÒI=ÇìâÉ=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èØ=âØíç
îÉéêáãÉ=íØ=pÉêÄáëØ=íØ=ÇØåçÜÉåK=páé~ë=âØë~à
ãáåáëíêáÉI=ÉÇÜÉ=éëÉ=pÉêÄá~=ãØíçå=ëÉ=ÇØëÜáêçå
íØ=ÄØÜÉí=éàÉëØ=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI=~àç=åØ
î~òÜÇáãØëá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=äì~àíìê=åàØ=êçä
âêÉàíØëáëÜí=íØ=âìåÇØêíI=ÇìâÉ=òÜîáääì~ê=ëíØêîáíàÉ
íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=ìëÜí~ê~âÉ=ãÉ=oìëáåØ=ÇÜÉ
_àÉääçêìëáåØ
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mêáëÜíáåØI= P= åØåíçê= EboF= J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= _Éëåáâ
q~Üáêá= â~= îáòáíì~ê= íØ= ã~êíØå
fååçî~íáçå=`ÉåíêÉ=hçëçîç=Ef`hFI
ãÉ= ´Ûê~ëí= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~= é~ëìê
åÇÉêáå= èØ= í~= îáòáíçàØ= âØíØ
áåëíáíìÅáçå= íØ= îÉ´~åíØ= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëI= ëá´= ØëÜíØ
f`hI=É=Åáä~=ìÇÜØÜáèÉí=åÖ~=rê~åáâ
_ÉÖìK=¦ëÜíØ=âêÉå~êá=ÇÜÉ=ãÄìêêàÉ

íØ= ëÜçÜáã= ëÉ= ëá= â~= ~êêáíìê= âó
áåëíáíìÅáçå= íØ= Éí~ÄäçÜÉí= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
ÖäçÄ~äÉ= ÇÜÉ= èØ= íØ=ã~êêØ= ´ãáãÉ
ãØ= íØ= ä~êí~= íØ= áåçî~Åáçåáí= ÇÜÉ
íÉâåçäçÖàáëØ= åØ= åáîÉä= ÄçíÉK= kÖ~
îáòáí~= èØ= á= ÄØê~I= ì= ã~Üåáí~= ãÉ
éìåØå=É= íáà=ÇÜÉ=´ãáãáå=èØ=É=â~
Ñáíì~ê= rê~åáâì= ãÉ= f`hJåØ= åØ
hçäìãÄáK=jÉÖàáíÜ~íØI= ~àç= ´â~= å~

ÄØå= ëÜìãØ= íØ= âØå~èìê= ØëÜíØ= ëÉ
rê~åáâì= ãÉ= f`hJåØI= É= â~
îÉåÇçëìê=hçëçîØå=åØ= OM= îÉåÇÉí
ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
íÉâåçäçÖàáåØ=åØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉÒI
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= òØîÉåÇØëJ
âêóÉãáåáëíêá=q~ÜáêáK
jØ= íÉàI= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
q~Üáêá= íÜÉâëçá=ëÉ=ãÉèÉåØëÉ= àÉãá
åØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉI=âçãìåáâáãá

çåäáåÉ=ÇÜÉ=áåçî~ÅáçåÉí=èØ=äáÇÜÉå
ãÉ=íÉâåçäçÖàáåØ=áåÑçêã~íáîÉ=à~åØ
´ÉäØëá=ÇÜÉ=áãéÉê~íáî=á=âçÜØë=ÇÜÉ
âØíØ=åìâ=ÇìÜÉí=í~=íê~àíçàãØ=ãØ=ëá
äìâëI= éçê= éàÉëØ= É= àÉíØë= ëçåØ= íØ
éØêÇáíëÜãÉK= ^åÇ~àI= ëá´= ì= ëÜéêÉÜ
~áI=âàç=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=àÉíØë=ëçåØ
íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉI= ~è= ë~= âÉãá
àÉíØÖà~íØëá= åØ= éìåØI= ÄáòåÉëI
èÉîÉêáI=åØ=ãÉå~ñÜáã=éìÄäáâ=ÇÜÉ

åØ=çÑêáãáå=É=ëÜØêÄáãÉîÉK
aìâÉ= éØêÖØòì~ê= éØê= éìåØå= É
ÄØêØI=òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=q~Üáêá
â~= ëÜéêÉÜìê= òçíáãáå= É= nÉîÉêáëØ
ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= ëÉâíçêáí= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ=áåÑçêã~íáîÉI=åØ=âØíØ
ê~ëí= f`hJëØ= ÇÜÉ= åØ= éØêÖàáíÜØëá
ëÉâíçêáí=éêáî~íI=éØê=íÛá=â~äì~ê=ëÑáÇ~í
ãÉ=íØ=Åáä~í=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ÄáòåÉëÉíK

Tahiri: Do ta mbështesim sektorin e
teknologjisë informative dhe të inovacionit

^K=j^so^g

srpeqoofI= P= k¦kqlo J= jáåáëíêá= á
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä
hê~ëåáèáI=â~=îáòáíì~ê=hçãìåØå=É
sìëÜíêêáëØI= âì= ØëÜíØ= éêáíìê= åÖ~
âêóÉí~êá= á= âØë~à= âçãìåÉI= uÜ~ÑÉê
q~ÜáêáK=m~ë=ÄáëÉÇ~îÉ=åØ=âçãìåØI
ãáåáëíêá= hê~ëåáèáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
âêóÉí~êáå= q~ÜáêáI= â~åØ= îáòáíì~ê
wçåØå= bâçåçãáâÉ= åØ= âØíØ
âçãìåØ= éØê= í~= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê
Çáå~ãáâØå= É= éìåáãÉîÉ= èØ= à~åØ

ÇìâÉ=ì=ÄØêØ=åØ=âØíØ=òçåØK
jáåáëíêá= hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ
wçå~=bâçåçãáâÉ=åØ=sìëÜíêêá=Çç
íØ= àÉíØ= ãìåÇØëá= É= ãáêØ= éØê
ÄáòåÉëÉíI=ÇìâÉ=ì=òçíì~ê=ëÉ=éìåØí
É= ãÄÉíìê~= Çç= íØ= Ñáå~äáòçÜÉå= åØ
ÑìåÇ= íØ= åØåíçêáíK= gÉãá= åØ= åàØ
wçåØ= bâçåçãáâÉI= èØ= sìëÜíêêáëØ
Çç= íÛá= çÑêçàØ= ëÜìãØ= ãìåÇØëá= íØ
ãáê~I=åØ=îÉ´~åíá=ÄáòåÉëÉîÉ=íØ=Åáä~í
à~åØ=íØ=áåíÉêÉëì~ê~=íØ=éêçÇÜçàåØK
_Éëçà=ëÉ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=åØåíçêáí
Çç= íØ= Ñáå~äáòçàãØ=ÇÜÉ=Çç= íØ=âÉíØ
ãìåÇØëá= èØ= åÖ~= âçãìå~= íØ

éØêÑáíçàåØ=OP=ÄáòåÉëÉ=éêçÇÜìÉëÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêá=hê~ëåáèáK
hêÉì=á=jqfJëØI=sÉëÉä=hê~ëåáèáI=â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= éØê= Çó
áåîÉëíáíçêØ= íØ= ÅáäØí= hçãìåØå= É
sìëÜíêêáëØ=Çç=í~=âíÜÉàåØ=åØ=òçåØ
éêÉãíìÉëÉ= éØê= ÄáòåÉëÉíK
aáëâìíì~ã=åØ=í~âáã=åØ=âçãìåØ
ÉÇÜÉ= éØê= Çó= áåîÉëíáíçêØ= èØ= à~åØ
ãà~Ñí=íØ=êØåÇØëáëÜØãI=áåîÉëíáíçêØ
ëíê~íÉÖàáâØI= èØ= Çç= íØ= âÉåØ
ãìåÇØëáåØ= íØ= áåîÉëíçàåØ= åØ
âçãìåØå= íì~àI= ÇÜÉ= âØëÜíì
hçãìå~= É= sìëÜíêêáëØ= Çç= íØ

âíÜÉÜÉí=åØ=åàØ=òçåØ=ÄáòåÉëçêÉI=åØ
åàØ=òçåØ=éêÉãíìÉëÉ=éØê=ÄáòåÉëÉí
éêçÇÜìÉëÉ= ÇÜÉ= ~íç= íêÉÖí~êÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=hê~ëåáèáK
jáåáëíêá=hê~ëåáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç
åìâ=ØëÜíØ=òçå~=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=Çç=íØ
âêáàçÜÉå=òçå~=ÉâçåçãáâÉ=íØ=êÉà~
ÉÇÜÉ=åØ= âçãìå~í= É= íàÉê~I= âì=Çç
íÛì= àÉéÉí= Ü~éØëáêØ= íØ= ÖàáíÜ~
ÄáòåÉëÉîÉ=åØ=´Çç=âçãìåØI=èØ=íØ
âÉåØ= ãìåÇØëá= í~= ìëÜíêçàåØ
îÉéêáãí~êáåØ=É=íóêÉK=
hêóÉí~êá= á= sìëÜíêêáëØI= uÜ~ÑÉê
q~ÜáêáI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêáå

sÉëÉäá= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íêÉÖì~ê= éØê
áåîÉëíáãÉK=^á=â~=éØêãÉåÇìê=ÉÇÜÉ
áåîÉëíáãÉí= ëíê~íÉÖàáâÉ= èØ= éç
ÄØÜÉå=åØ=âØíØ=âçãìåØK=hØíç=Çó
áåîÉëíáãÉ=éêáíÉí= íØ=âçãéäÉíçÜÉå
åØ= ~Ñ~í= éÉëØîàÉ´~ê= ÇÜÉ=å~íóêáëÜí
ëÉ=ãáåáëíêá=á=â~=ÇÜØåØ=åàØ=ëÜíóíàÉ
íØ=êÉ=ÇÜÉ=à~ã=á=äìãíìê=èØ=hçãìå~
É=sìëÜíêêáëØ=Çç=íØ= àÉíØ=éØêÑáíìÉëÉ
åÖ~= ëÉâíçêá= éêáî~íI= á= Åáäá= Çç= í~
íê~åëÑçêãçàØ= sìëÜíêêáåØ= ÇÜÉ= Çç
íÛá= à~éØ= îäÉêØ= íØ= ëÜíì~ê= ÉÇÜÉ
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=q~ÜáêáK

Zona ekonomike në Vushtrri, brenda këtij viti
e gatshme për biznese
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=P=k¦kqlo J iØîáòà~=cliI
åØ= âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= cçêÅáãá= á
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ= ääçÖ~êáÇÜØåáÉë
éØê= êÉÑçêã~íÒI=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå= É
^ãÄ~ë~ÇØë= eçä~åÇÉòÉ= åØ
mêáëÜíáåØI=â~=éìÄäáâì~ê= íØ=ã~êíØå
íØ= ÇÜØå~í= É= ãçåáíçêáãáí= íØ
òÄ~íáãáí=íØ=éä~åáí=îàÉíçê=íØ=éìåØë=ëØ

nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
éÉêáìÇÜØå=à~å~êJëÜí~íçê=OMOMK=
^ãÄ~ë~Ççêà~= Üçä~åÇÉòÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= `~êáå= içÄÄÉòççI= â~
íÜØåØ=ëÉ=âó=ê~éçêí=îàÉå=åØ=âçÜØ=íØ
ÇìÜìêI= é~ëá= èØ= ëØ= ÑìåÇãá= ØëÜíØ
éìÄäáâì~ê= ê~éçêíá= á= éêçÖêÉëáí= á
hçãáëáçåáí=bîêçéá~å=ÇÜÉ=âó=ê~éçêí
ÑçêÅçå= êçäáå= É= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= åØ
ÑçêÅáãáå= É= íê~åëé~êÉåÅØë= ëØ
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= çÑêçå= èóíÉí~êØí= ãÉ

éêçÅÉëÉí=É=êØåÇØëáëÜãÉ=èØ=hçëçî~
éç= â~äçåK= hó= ê~éçêíI= é~ëá= èØ
ãçåáíçêçå= êÉ~äáòáãáå= É= éä~åáí= íØ
èÉîÉêáëØ=åÖ~=ëÉÅáä~=ãáåáëíêáI=ãìåÇ
íØ=ëÜÑêóíØòçÜÉí=ëá=åàØ=ìÇÜØêêØÑóÉë=á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= èÉîÉêáåØI= åØ
ãØåóêØ=èØ=íØ=êÉÑäÉâíçàØ=åØ=éìåØå=É
ë~à= ÇÜÉ= íØ= ÑçâìëçÜÉí= åØ
åÇêóëÜáãÉí= É= åÉîçàëÜãÉÒI= â~
íÜØåØ=~ãÄ~ë~Ççêà~=içÄÄÉòçI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ=eçä~åÇ~=Çç= íØ= àÉíØ=~ÑØê

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
åàÉêØòîÉ=íØ=hçëçîØë=åØ=ãØåóêØ=èØ
íÛá= åÇáÜãçàØ= îÉåÇáí= åØ= êêìÖØå= É
áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~åK
bêÄäáå=eçñÜ~=åÖ~=iØîáòà~=cli=â~
íÜØåØ=ëÉ=â~åØ=ãçåáíçêì~ê=éä~åáå
îàÉíçê= íØ= éìåØë= ëØ= NR= ãáåáëíêáîÉ
ÇÜÉ=wóêØå=É=hêóÉãáåáëíêáíI=íØ=Åáä~íI
åØ= Ä~òØ= íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ= éä~åáíI
íêÉÖçàåØ=ëÉ=â~=é~ëìê=åáîÉä=íØ=ìäØí=íØ
êÉ~äáòáãáí=íØ=éä~åáí=íØ=Åáäáå=É=âáëÜáå

é~ê~é~êØ= í~= éØêÑìåÇçåáå= éØê
éÉêáìÇÜØå=É=é~êØ=åØåíØK=kÖ~=âó
ãçåáíçêáã=ÇÉä=ëÉ=NRQ=~âíáîáíÉíÉ=íØ
é~ê~é~ê~=åØ=éä~åáå=îàÉíçê=íØ=éìåØë
ëØ= èÉîÉêáëØ= éØê= éÉêáìÇÜØå= à~å~êJ
ëÜí~íçê= OMOMI= îÉíØã= TN= ~âíáîáíÉíÉ
à~åØ=êÉ~äáòì~ê=QS=éØê=èáåÇI=åÇØêâ~è
UP=~âíáîáíÉíÉ=~éç=RQ=éØê=èáåÇ=â~åØ
ãÄÉíìê=íØ=é~êÉ~äáòì~ê~=åØ=~Ñ~íáå=É
éØêÅ~âíì~ê= âçÜçêÒI= â~= íÜØåØ
eçñÜ~K

Lëvizja FOL: Qeveria Hoti realizoi 
vetëm 46 për qind të planit të punës

për periudhën janar-shtator

mêáëÜíáåØI= P= åØåíçê= EboF= J= qØ
ã~êíØå= åØ= hçãáëáçåáå= éØê
bâçåçãáI= mìåØëáãI= qêÉÖíáI
kÇØêã~êêØëá= ÇÜÉ= fåîÉëíáãÉ
píê~íÉÖàáâÉI=ãáåáëíêá= á=mìåØë=ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= EjmjpF= â~
é~ê~èáíìê= Çó= éêçàÉâíäáÖàÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= Ü~êíì~ê~= åÖ~
jáåáëíêá~= É= mìåØë= ÇÜÉ

jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= âçåâêÉíáëÜí
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= fåëéÉâíçê~íáå= É
mìåØë= ÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
kÇêóëÜáãáå= ÇÜÉ= mäçíØëáãáå= É
iáÖàáí= åêK= MQLiMMU= éØê= hØëÜáääáå
bâçåçãáâçJpçÅá~äK
jáåáëíêá=oÉ´áÅ~=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=íÉ
Çó= âØíç= éêçàÉâíäáÖàÉ= à~åØ= Ä~òì~ê
åØ= ëí~åÇ~êÇÉí= ÇÜÉ=éê~âíáâ~í=ãØ

íØ= ãáê~= íØ= ã~êê~= åÖ~= îÉåÇÉí= É
ê~àçåáí=ÇÜÉ=ëáé~ë=ëí~åÇ~êÇÉîÉ=íØ
lêÖ~åáò~íØë= kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
mìåØë= filK= hçãáëáçåá= éØê
bâçåçãáI= mìåØëáãI= qêÉÖíáI
kÇØêã~êêØëá= ÇÜÉ= ~á= éØê
fåîÉëíáãÉ= píê~íÉÖàáâÉ= â~åØ
ãáê~íì~ê= åØ= é~êáã= âØíç= Çó
éêçàÉâíäáÖàÉ=ÇÜÉ=à~åØ=òçíì~ê=ëÉ=Çç

íØ= à~éáå=âçåíêáÄìíáå=É= íóêÉ=åØ= íØ
Çó=äÉñáãÉí=ãÉ=èØääáã=èØ=âØíç=Çó
éêçàÉâíäáÖàÉ= íØ= ~î~åÅçÜÉå= ÉÇÜÉ
ãØ=íÉàK
jáåáëíêá= oÉ´áÅ~I= ÖàáíÜ~ëÜíìI
åàçÑíçá=~åØí~êØí=É=âçãáëáçåáí=éØê
Ü~é~í=èØ=â~=åÇØêã~êêØ=jmjpJà~
äáÇÜìê= ãÉ= åàçÜàÉå= É= ëí~òÜáí= íØ
éìåØë=éØê=éìåçåàØëáí=É=îáíÉîÉ=ÛVM

íØ= ä~êÖì~ê= ãÉ= ÇÜìåØ= åÖ~= éìå~
åÖ~= êÉÖàáãá= ëÉêÄ= á= ~ë~à= âçÜÉI= ëÉ
í~ëÜãØ= â~= éêçÅÉÇì~ê
mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=kÇêóëÜáãáå=ÇÜÉ
mäçíØëáãáå= É= iáÖàáí= éØê= pâÉã~í
mÉåëáçå~äÉ= íØ= cáå~åÅì~ê~= åÖ~
ëÜíÉíá=éØê=ãáê~íáã=åØ=èÉîÉêáI=åØ
Ä~òØ=íØ=íØ=Åáäáí=é~ê~ëÜáÜÉí=åàçÜà~
É=âØíáà=ëí~òÜáK

Dy projektligje të MPMS-së kalojnë në
Komisionin për Ekonomi dhe Punësim
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dg^hls¦I= P= k¦kqlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dà~âçîØëI= ^êÇá~å= dàáåáI= â~
ãÄ~àíìê= í~âáãáå= É= ê~ÇÜØë=ãÉ
pÜí~Äáå= éØê= jÉå~ñÜáãáå= É
`çîáÇJNVK=bÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ= ~á= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íáà
ÇÜÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåáí= âçãìå~ä
éØê=íÛá=âêóÉê=íØ=ÖàáíÜ~=ÇÉíóê~í=èØ
á=í~âçàåØ=êêÉíÜ=é~ê~åÇ~äáãáí=íØ
éØêÜ~éàÉë= ëØ= îáêìëáí= íØ
êêÉòáâëÜØãK= †Çç= éÉêëçå= èØ= á
åØåëÜíêçÜÉí= íÉëíáãáí= éØê
`çîáÇJNV= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ
éêáíàÉë= ëØ= êÉòìäí~íáí= ÇìÜÉí= íØ
èØåÇêçàØ= åØ= îÉíáòçäáãK= mç

~ëÜíìI=ØëÜíØ=É=çÄäáÖìÉëÜãÉ=èØ
~í~=íØ=ÅáäØí=êÉòìäíçàåØ=éçòáíáîØI
íØ=èØåÇêçàåØ=éç=åØ= îÉíáòçäáãK
^í~= íØ= ÅáäØí= åìâ= É= êÉëéÉâíçàåØ
åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØ= Çç= í~= ã~êêáå
ÇØåáãáå= É= ãÉêáíì~ê= âçåÑçêã
iáÖàáí=éØê=`çîáÇJNVK=kÉ=ëá=ëÜí~Ä
ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí
êÉäÉî~åíÉ= Çç= íÛá= îØòÜÖçàãØ
Öà~íØ= íØêØ= âçÜØë= íØ= ÖàáíÜØ
éÉêëçå~í= éçòáíáîØ= ãÉ= îáêìë
ÇÜÉ= ~í~= èØ= à~åØ= åØ= éêçÅÉë= íØ
íÉëíáãáíÒI= â~= íÜØåØ= dàáåáK= mç
~ëÜíìI= Öà~íØ= âØë~à= ãÄäÉÇÜàÉàÉ
ì= íÜ~= ëÉ= mçäáÅá~= É= hçëçîØë
Ä~ëÜâØ= ãÉ= áåëéÉâíçêØí

âçãìå~äØ= Çç= íÛá= î~òÜÇçàåØ
ãÄáâØèóêàÉí= ëíêáâíÉ= êêÉíÜ
êÉëéÉâíáãáí=íØ=ã~ë~îÉ=åÖ~=~å~
É= ÄáòåÉëÉîÉK= kØ= Ä~òØ= íØ
áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
ëéáí~äáíI= eáäãá= pÜ~ä~I= åìãêá= á
é~ÅáÉåíØîÉ=èØ=éç=íê~àíçÜÉå=åØ
âØíØ= áåëíáíìÅáçå= ëÜØåÇÉíØëçê
ØëÜíØ= á= ä~êíØK=kØ= âØíØ= í~âáã=ì
íÜ~= ëÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= ãçë
âÉíØ= éØêâÉèØëáã= íØ
ãØíÉàëÜØã= íØ= ëáíì~íØëI= ØëÜíØ
É= çÄäáÖìÉëÜãÉ= èØ= ëÉÅáäá
èóíÉí~ê= íÛì= éØêãÄ~ÜÉí
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêØK

Numri i pacientëve që po trajtohen me Covid
në spitalin e Gjakovës është i lartë

crpe¦Jhlpls¦I= P= k¦kqlo EboF
J dà~íØ= âØíóêÉ= ÇáíØîÉ= hbapJá
ØëÜíØ= ÇìâÉ= éØêÑìåÇì~ê= åàØ
áåîÉëíáã= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= åØ= cìëÜØJ
hçëçîØK= _ØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= éÉëØ
Ç~äàÉ= íØ= êÉà~= íØ= íÉåëáçåáí= íØ
ãÉëØã= OM= âs= EâáäçîçäíFI= íêá
åÖ~= íØ= Åáä~í= í~ëÜãØ= à~åØ
äØëÜì~ê= åØ= éìåØI= åÇØêë~= Çó
íØ= íàÉê~í= äØëÜçÜÉå= ÇÉêá= åØ
ÑìåÇ=íØ=à~îØëK==hó=ØëÜíØ=êêàÉí
âçãéäÉí= á= êá= ÇÜÉ= éØêÑëÜáå= íØ
ÖàáíÜØ= cìëÜØJhçëçîØåK= mê~I
éØêÑáíìÉë=ØëÜíØ=ëÉÅáäá=èóíÉí~êK
kØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØI= éØê
ëÉÅáäáå= âçåëìã~íçê= Çç= íØ
âÉíØ= ÉÇÜÉ= äáåà~= ~äíÉêå~íáîÉK
mê~I= åØëÉ= åÇçÇÜ= åÇçåàØ= É
é~éêáíìê=åØ=äáåàØå=ÉâòáëíìÉëÉ

~éç= ÇçãçëÇçëÜãØêá= É
åÇçåàØ= áåíÉêîÉåáãáI
âçåëìã~íçêá= ÑìêåáòçÜÉí
ãÉåàØÜÉêØ= åÖ~= äáåà~= íàÉíØêI
ÇìâÉ= ãçë= ì= Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ
åÇ~äÉëØ= íØ= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉK= qØ= ÖàáíÜ~= âØíç
Ç~äàÉI= èØ= ëÜíêáÜÉå= åØ= íØêØ
íÉêêáíçêáå= É= èóíÉíáíI= à~åØ
åØåíçâØëçêÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
hbapK=
cìëÜØJhçëçî~= ØëÜíØ= èóíÉíá
ãÉ= êêáíàÉå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
éçéìää~íØë= åØ= hçëçîØK
hbapJá=É=ãçêá=éØêëáéØê=îÉíØ
ëáíì~íØåI= ÇìâÉ= É= íÉàâ~äì~ê
éêçÄäÉãáå= É= ãÄáåÖ~êâÉë~îÉ
íØ= ãØÇÜ~I= íØ= Åáä~í= Öà~íØ
Çáãêáí= áëÜáå= ëÜìãØ
éêçÄäÉã~íáâÉK= q~ëÜãØ

èóíÉí~êØí= É= âØë~à= âçãìåÉ
åìâ= Çç= í~= âÉåØ= ãØ= âØíØ
ÄêÉåÖØI= é~ëá= ØëÜíØ= òÖàáÇÜìê
éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØK=_~ëÜâØ
ãÉ=êêàÉíáå=âçãéäÉí=íØ=êáI=à~åØ
ÇìâÉ=ì=òØîÉåÇØëì~ê=ÉÇÜÉ=RM
íê~Ñç=íØ=êÉà~I=ãÉ=â~é~ÅáíÉíÉ=íØ

ÇóÑáëÜì~ê~= ÇÜÉ= ãÉ
ëí~ÄáäáãÉåíÉ= éØêÅàÉääØëÉK
dà~íØ=òØîÉåÇØëáãáí=éç=ÄØÜÉå
åÇØêéêÉêàÉ= íØ=éä~åáÑáâì~ê~= íØ
ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉI= é~ëá= åìâ
ãìåÇ= íØ= éìåçÜÉí= åØå
íÉåëáçå= ÇÜÉ= âó= éêçÅÉë= ãÉêê

ãà~Ñí= âçÜØ= ÄêÉåÇ~= åàØ= ÇáíÉK
mçêI= âàç= ÄØÜÉí= èØ= íØ
éØêÑáíçàåØ= èóíÉí~êØíÒI= â~
åàçÑíì~ê=hbapK=
mêçàÉâíá= á= cìëÜØJhçëçîØë
ØëÜíØ= á= åÖà~ëÜØã= ãÉ= ãÉÖ~J
éêçàÉâíáå= É= mêáëÜíáåØëI= èØ
é~ê~èÉí= ÖàáíÜ~ëÜíì
òØîÉåÇØëáãáå= É= êêàÉíáí= íØ
îàÉíØê=ãÉ= íØ= êáI= ÇóÑáëÜáãáå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉI= ÜóêàÉå= É
â~ÄääçîÉ= åØåíçâØ= ÇÜÉ
âêáàáãáå=É=äáåà~îÉ=~äíÉêå~íáîÉK
mçë= âØíóêÉ= èóíÉíÉîÉI= hbapJá
â~= îÉåÇçëìê= êêàÉíáå
åØåíçâØëçê= çëÉ= ØëÜíØ= åØ
éêçÅÉë=ÉÇÜÉ=åØ=Çáë~=âçãìå~
íØ= íàÉê~I= ëá= åØ= aêÉå~ëI
sìëÜíêêáI= fëíçÖI= sáíá= ~éç
mçÇìàÉîØK

KEDS-i po dyfishon kapacitetet 
e rrjetit në Fushë-Kosovë 

cbofw^gI= P= k¦kqlo EboF= J= h~
éØêÑìåÇì~ê= éêçàÉâíá= á
åØåëÜâêì~ê= åØ= ãÉë= íØ
çêÖ~åáò~íØë= ëØ= Ä~ãáêØëáëØ
n~í~ê= `Ü~êáíóÒ= ÇÜÉ
hçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àí= éØê
Ü~éàÉå= É= OS= éìëÉîÉI

êÉëéÉâíáîáëÜí=â~íØê=åÖ~=~íç=åØ
áåëíáíìÅáçåÉ=ëÜâçääçêÉI=åàØ=åØ
áåëíáíìÅáçå=âìäíìêçê=ÇÜÉ=ON=åØ
Ñ~ãáäàÉí=íØ=Åáä~í=â~åØ=ãìåÖÉëØ
íØ= ìàáí= íØ= éáàëÜØãI= éçê= åìâ
â~åØ=ãìåÇØëá= Ñáå~åÅá~êÉ=éØê
íØ= Ü~éìê= ãÉ= ãàÉíÉ= îÉíà~âÉK

mêçàÉâíá= ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê=åØ
âçêêáâ= íØ= âØíáà= îáíáI= åÇØêë~= íØ
ã~êíØå= ØëÜíØ= éØêÑìåÇì~ê= á
íØêáI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= Ü~éàÉå= É
éìëÉîÉI= ãçÇáÑáâáãáå= ãÉ
é~àáëàÉ= ÇÜÉ= éàÉëØ= éØêÅàÉääØëÉ
ÇÜÉ=éê~åáãáå=íÉâåáâK=

Bëhet hapja e 26 puseve
për familjet skamnore dhe
institucionet në Ferizaj

ifmg^kI= P= k¦kqlo EboF= J= jÉ
áåîÉëíáãáå= É= hçãìåØë= ëØ
iáéà~åáí= ÇáíØí= É= ÑìåÇáí= â~åØ
éØêÑìåÇì~ê= éìåáãÉí= éØê
êÉåçîáãáå= É= ^ãÄìä~åíÉë= ëØ
jàÉâØëáëØ= c~ãáäà~êÉ= åØ= ÑëÜ~íáå
_~ÄìëÜI= âì= ØëÜíØ= ÄØêØ= äóÉêà~= É

çÄàÉâíáí= åÖ~=ÄêÉåÇ~I= åÇØêêáãá= á
éää~â~îÉ= åØ= çêÇáå~åÅ~= ÇÜÉ
Ä~åà~I=êêÉÖìääáãá=á=éàÉêêáå~îÉ=éØê
éÉêëçå~=ãÉ= åÉîçà~= íØ= îÉ´~åí~I
îÉåÇçëà~=É=Çêáí~êÉîÉ=íØ=êÉà~=ëá=ÇÜÉ
êêÉÖìääáãá= á= åÖêçÜàÉë= èÉåÇêçêÉ
EîÉåÇçëà~=É=â~äÇ~àØë=ãÉ=êêóãØFK

Rinovohet Ambulanca e
Mjekësisë Familjare në
fshatin Babush
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aÉ´~åI=P=åØåíçê=EboF=J=mçäáÅá~=É
hçëçîØëI= pí~Åáçåá= mçäáÅçê
aÉ´~åI= ãØ= MOK= NNK= OMOM= â~
éê~åì~ê= åàØ= áåÑçêã~íØ= ëÉ= åØ
ÑëÜ~íáå= píêÉääÅØ= íØ= béØêã= åØ
aÉ´~å=Çáë~=éÉêëçå~=à~åØ=ÇìâÉ
ì= êê~ÜìêK= kàØëáíá= éçäáÅçê= åÖ~
ëí~Åáçåá= éçäáÅçê= åØ= aÉ´~å
ãÉåàØÜÉêØ=â~=Ç~äØ=åØ=îÉåÇáå=É
åÖà~êàÉëK

kÖ~= åàØëáíØ= éØêâ~íØëÉ= íØ
éçäáÅáëØ=à~åØ=åÇØêã~êêØ=ã~ë~í
É=åÉîçàëÜãÉ=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜãÉ
ÇÜÉ=â~íØê= =éÉêëçå~í=É=ÇóëÜì~ê
åØ=âØíØ=ê~ëí=à~åØ=~êêÉëíì~êK
jØ=é~ë=åÖ~=éÉêëçåá= á= ÇóëÜì~ê
EÑ~ãáäà~ê= á= íØ= ÇóëÜì~êîÉ= íØ
íàÉêØF= ØëÜíØ= â~åçëìê= îáâíáã~= É
ê~ëíáíI=âì=éçäáÅá~=ãÉåàØÜÉêØ=â~
~êêÉëíì~ê=ÉÇÜÉ=âØíØ=íØ=ÇóëÜì~ê

éØê=îÉéêØå=éÉå~äÉ=â~åçëàÉÒK
mØê= ê~ëíáå= ØëÜíØ= áåÑçêãì~ê
éêçâìêçêá=ÇÜÉ=ãÉ=îÉåÇáã=íØ=íáà
éÉêëçå~í=É=ÇóëÜì~ê=éØê=îÉéê~í
É= ä~êíÅÉâìê~= à~åØ= åÇ~äì~ê= éØê
QU= çêØK= mçäáÅá~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
ÜÉíìÉëáí= à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=ãÉ
éêçâìêçêáå= É= ëÜíÉíáí= éØê= íÛá
ëè~êì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= êêÉíÜ~å~í= É
âØíáà=ê~ëíáK

Arrestohen pesë persona në Deçan për veprat
penale ‘lëndim i lehtë trupor’ dhe ‘kanosje’

Sfidat e sigurisë, në rritje

pÜâêì~åW=o~ã~Ç~å=nbe^g^

pÜíÉíá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=ëÜçèØêá~=É
ë~à= î~òÜÇçàåØ= íÛá= ÉâëéçòçÜÉå
åàØ=Ö~ãÉ=íØ=ÖàÉêØ=íØ=ëÑáÇ~îÉ=É=íØ
êêÉòáèÉîÉ= ëá= é~ëçàØ= É
àçëí~ÄáäáíÉíáí= íØ= ÄêÉåÇëÜØã
éçäáíáâI= âêáòØë= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ëá= ÇÜÉ
âØêÅØåáãÉîÉ= éçíÜì~àëÉ
áã~åÉåíÉ= åÖ~= à~ëÜíØI= îÉ´ã~ë
åÖ~= pÉêÄá~K= m~î~êØëáëÜí= ëÉ= íØ
ÖàáíÜ~= âØíç= ëÑáÇ~= éçíÜì~àëÉ
åàØíê~àíëÜãØêáëÜí= åÇáâçàåØ= åØ
ÄêáëÜíØëáåØ= É= ëáíì~íØë= ëØ
ëáÖìêáëØ=åØ=îÉåÇI=Çç=íØ=åÇ~äÉã
âêóÉëáëÜí=íÉ=ëÑáÇ~=É=ÑìåÇáí=É=Åáä~
ëÜâ~âíçÜÉí= åÖ~= Ñ~âíçêá= á
à~ëÜíØãI=pÉêÄá~K
pÛÇç=ãÉåÇ= ëÉ= pÉêÄá~= â~= ëÜíì~ê
éØêéàÉâàÉí= éØê= íØ= ÄÉíçåì~ê= åàØ
ëáíì~íØ= íØ= âçåÑäáâíáí= íØ= åÖêáêØÒ
ãÉ= hçëçîØåK= hó= ëâÉå~ê= á
ëÜØêÄÉå= ãØ= ëØ= ãáêá
Éëí~ÄäáëÜãÉåíáí= ÉâòáëíìÉë= åØ
_ÉçÖê~Ç= ëÉéëÉ= âêáàçå= êØåÇØëá
ê~àçå~äÉ=ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ëá
ëÜíÉí= èØ= ãÄ~å= ´ÉäØëáå= É
EàçFëí~ÄáäáíÉíáí= åØ= _~ääâ~åI= éçê

ÉÇÜÉ= åØ= êê~ÑëÜáå= É= ÄêÉåÇëÜØã
ëÜÑêóíØòçå= Ñáâëáã= ëÜçèØêçê= åØ
pÉêÄá=ãÉ=Ççãáå~åÅØå=É=íóêÉ=åØ
ê~éçêí= ãÉ= ëÜíÉíÉíLéçéìàí= É
íàÉêØ= åØ= ÇØã= íØ= òÜîáääáãÉîÉ
åÉÖ~íáîÉ=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉ=ëá´=à~åØ
~ìíçâê~Åá~= ÇÜÉ= ãìåÖÉë~= É
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáíK= pÉêÄá~= îáàçå
íØ= â~äâìäçàØ= èØ= èØääáãÉí= É= ë~à
ëíê~íÉÖàáâÉ= îØëÜíáêØ= ëÉ= Çç= íÛá
~êêáàØ=åØ=ÑçêãØ=íØ=äÉÜíØI=ëá´=à~åØ
áåíÉÖêáãá= á= éØêëÜéÉàíì~ê= åØ=_b
~éç=ÉÇÜÉ=ã~êêà~= É= íáãçåáí=éØê
Ççãáåáãáå= É= éçéìàîÉ= íØ= íàÉêØ
ãØ=íØ=îÉÖàØäI=âØëÜíì=èØ=í~åá=ãØ
ëóåçå=í~=éØêÇçêØ= áåëíêìãÉåíáå
êìë=íØ=ëÜâ~âíáãáí=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ
ÇÜÉ=åÖ~Ç~äØëáãáí=íØ=éêçÅÉëÉîÉK
mØê= íÛá= ~êêáíìê= âØíç= èØääáãÉ= ~àç
âçãÄáåçå= áåëíêìãÉåíÉ
Çáéäçã~íáâÉI= ìëÜí~ê~âÉ= É
ÉâçåçãáâÉ=ëá=ãØ=éçëÜíØW
kØ=~ëéÉâíáå=Çáéäçã~íáâI=pÉêÄá~
Ü~éí~ë= ØëÜíØ= ~åÖ~òÜì~ê= éØê
àÉíØëáãáå= É= é~êíåÉêáíÉíÉîÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ=ãÉ= háåØå= É= oìëáëØI
Ñìèá=âØíç=íØ=Åáä~í=Ü~éìê=éìåçàåØ
åØ= ÇØã= íØ= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ= éÉêØåÇáãçêÉ= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~îÉ= ãìäíáä~íÉê~äÉ= ëá´
à~åØ=k^ql=ÇÜÉ=_bK=^àç=éØêÇçê
âçåíÉëíáå= É= é~òÖàáÇÜìê= ãÉ
hçëçîØå= ëá= åàØ= ëÜ~åí~òÜ= àç
îÉíØã= éØê= hçëçîØåI= éçê= ÉÇÜÉ
ëÜíÉíÉí= éÉêØåÇáãçêÉI= ÇìâÉ
êêáíìê=~êíáÑáÅá~äáëÜí=éçòáÅáçåáå=É
ë~à= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ´ÛãìåÇ= íØ

éêçàÉâíçàØK= jÉ= Ñà~äØ= íØ= íàÉê~I
îÉéêáãÉí= É= íáää~= ÇØëÜáêçàåØ= íØ
ÇØêÖçàåØ= ãÉë~òÜ= EéàÉëØêáëÜí
ãÉ= ëìâëÉë= ÇÉêá= ãØ= í~åáFI= ëÉ
pÉêÄá~= îÉåÇçë= éØê= ëí~ÄáäáíÉíáå
åØ=ê~àçå=éØêÇÉêáë~=ØëÜíØ= Ñ~âíçê
îÉåÇáãã~êêØëÒ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
hçëçîØå= ÇÜÉ= _çëåàÉ= É
eÉêÅÉÖçîáåØåK
kØ= ~ëéÉâíáå= ìëÜí~ê~âI
~êã~íçëà~= É= pÉêÄáëØ= éØêíÉà
åÉîçàØë= îÉíØãÄêçàíØëÉ= íØ= ë~à
åìâ=ÇìÜÉà=é~êØ=ëá=åàØ=îÉéêáã=íØ
åàØ= îÉåÇá= ëçîê~åI= éçê= ëá= åàØ
âØêÅØåáã=áã~åÉåí=éØê=ÑèáåàØí=É
ëáÇçãçë= hçëçîØåK= ^àç= îáàçå
~êã~íçëàÉå= ãÉ= ~êã~íáã
çÑ~åòáî= éØêÑëÜáêØ= ÇÜÉ= ê~âÉí~í
íçâØJ~àØê= åÖ~= oìëá~= É= háå~
éØêÇÉêáë~= åØ= ~åØå= íàÉíØê= ØëÜíØ
íØêÜÉèìê= åÖ~= âçåíêáÄìíá= ãÉ
ÑçêÅ~=åØ=ãáëáçåÉí=é~èÉêì~àíØëÉ
íØ= _bJëØ= ÇÜÉ= íØ= lh_JëØK
aáëäçâáãá= á= ëÜíì~ê= á= ÑçêÅ~îÉ=åØ
âìÑá= ãÉ= hçëçîØå= éØêÄØå
ëÜèÉíØëáã= éÉêã~åÉåí= éØê
éçéìää~íØå= éØêÇÉêáë~= ëâÉå~êá= á
ëÜÑêóíØòáãáí= íØ=åàØ=ãçãÉåíá= íØ
îçäáíëÜØã=éØê=Çáëäçâáã=ÑçêÅ~ëÜ
åØ= îÉêá= ÇìâÉí= ´ÇçÜÉêØ= ãØ= á
éê~åáëÜØãK=pÉêÄá~=Çç=íØ=ëóåçàØ
í~= ëÜÑêóíØòçàØ=ãìåÖÉëØå= É= åàØ
âçÜÉòáçåá= íØ= ã~ÇÜ= ÄêÉåÇ~
k^ql=ÇÜÉ=êêàÉÇÜáãáëÜí=ÄêÉåÇ~
âçåíáåÖàÉåíÉîÉ= íØ= hcloJáíI= âì
éàÉëØ=É=ë~à=à~åØ=ÉÇÜÉ=åàØëáíØ=åÖ~
Çáë~= ëÜíÉíÉ= íØ= Åáä~í= â~åØ

ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ëÜâØäèóÉê~=ãÉ
_ÉçÖê~Çáå= É= ëáÇçãçë= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= ëÉêÄ= sì´áèK
jÉÖàáíÜ~íØI= ÇìÜÉí= éê~åì~ê= èØ
Ö~íáëÜãØêá~= îÉéêìÉëÉ= É
ìëÜíêáëØ= ëÉêÄÉ= åìâ= ØëÜíØ= åØ
åáîÉäáå= ëá´= éêçâä~ãçÜÉí= ÇìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=êØåáÉå=É=ãçê~äáí
íØ= ìëÜí~êØîÉ= É= ÉéêçêØîÉ= ëÉêÄØ
ÇÜÉ=åìãêáí=íØ=ã~ÇÜ=ä~êÖáãÉëÜ
íØ=éÉêëçåÉäáíK
kØ=~ëéÉâíáå=ÉâçåçãáâI=pÉêÄá~=Çç
íØ= íÉåíçàØ= í~= ëÜíêáàØ= Ççãáåáãáå
åØéØêãàÉí= éêçÇìâíÉîÉ= ÇìâÉ
ëìÄîÉåÅáçåì~ê= âçãé~åáíØ= éØê
í~= êáâíÜóÉê= íêÉÖìå= åØ= hçëçîØK
^àç= ÉâçåçãáåØ= É= ëÜÉÜ= ëá
áåëíêìãÉåí= àç= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ê~àçå~äI= éçê= íØ
ÜÉÖàÉãçåáëØ= åØ= ÇØã= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~
ãØ= íØ= îçÖä~K= qêÉÖìÉë= íØ= âØë~à
ÖàÉåÇàÉ=à~åØ=Ä~êêáÉê~í=àçí~êáÑçêÉ
èØ= áì= áãéçåçÜÉå= éêçÇÜìÉëîÉ
í~åØ= ëá= ÇÜÉ= îØëÜíáêØëáíØ= èØ= áì
ëÜâ~âíçÜÉå=åÇØêã~êêØëîÉ= í~åØ
éØê= Éâëéçêíáãáå= É= ã~ääê~îÉ= åØ
pÉêÄá= ÇÜÉ= ~íç= íØ= Åáä~í= â~åØ= éØê
íê~åëáí=pÉêÄáåØK
jÉ= ÖàáíÜØ= âØíç= ëÑáÇ~I= éóÉíà~
ëÜíêçÜÉí= ëÉ= ëá= ÇìÜÉí= åÉ= íÛì
âìåÇØêîáÜÉãá=âØíóêÉ=îÉéêáãÉîÉ
ÇÉëíêìâíáîÉ=åÖ~=_ÉçÖê~Ç\
páÖìêáëÜí= ëÉ= èÉîÉêá~= ÉâòáëíìÉëÉ
â~= åàØ= Ä~òØ= íØ= ÇçÄØí= èçÑíØ= åØ
~ëéÉâíáå= É= êÉëìêëÉîÉI= éçê= ÉÇÜÉ
åØ=~ëéÉâíáå=É=äÉÖàáíáãáíÉíáí=íØ=ë~à

éØê=íÛì=êÉòáëíì~ê=ëÑáÇ~îÉ=èØ=îáàåØ
åÖ~= à~ëÜíØK=jÉÖàáíÜ~íØI=é~=ÜóêØ
åØ= ~ëéÉâíáå= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
éçäáíáâ=èØ=âØêâçàåØ=åàØ=ëÜíàÉääáã
ãØ= íØ=ã~ÇÜI= èÉîÉêá~= ÇìÜÉí= èØ
í~= ëÜíóàØ= éØêé~ê~= éêçÅÉëáå= É
íê~åòáÅáçåáí=íØ=cphJëØ=åØ=ìëÜíêá=á
Åáäá= ÇìâÉí= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= ëáé~ë
Çáå~ãáâØë= ëØ= é~ê~é~êØK
aáå~ãáâ~= É= âØíáà= íê~åòáÅáçåá
ØëÜíØ= àÉíáâ= åØ= ê~éçêí=ãÉ= ëÑáÇ~í
ëíê~íÉÖàáâÉ= èØ= îáàåØ= åÖ~= pÉêÄá~
ÇÜÉ= êêàÉÇÜáãáëÜí= jáåáëíêá~= É
jÄêçàíàÉë=ÇìÜÉí= íØ=âìêëÉÜÉí=åØ
ã~âëáãìã= åÖ~= áãéäáâáãÉí
ÄìñÜÉíçêÉ= ë~Çç= èØ= ãìåÇ= íØ
àìëíáÑáâçÜÉå= ~íç= éØê=ãçãÉåíáå
É=éáâØêáëÜØãK=mç=~ëÜíìI=èÉîÉêá~
ÇìÜÉí= í~= ëÜíçàØ= âçãìåáâáãáå
ãÉ= hclo= ÇÜÉ= íØ= ìëÜíêçàØ= åàØ
ÑçêãØ= íØ= éêçåØëáëØÒ= åÇ~à
íÉã~îÉ= ìëÜí~ê~âÉI= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ=~íç=ÄêÉåÇ~= ÑìëÜØîÉéêáãáí
íØ= hcloJáíI= ÇìâÉ= êì~àíìê
êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ= ìëÜíêì~ê
~ìíçêáíÉíáå= ÅáîáäI= ëáÇçãçë= åØ
ê~éçêí=ãÉ= íÉã~í= É= ëÑáÇ~í= àÉíáâÉ
ëáâìêëÉ= âàçK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI
ÇìÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=ãçÄáäáòáã=ãØ=á
ëÜíì~ê= á= éçäáÅáëØ= ÇÜÉ= êêáíà~= É
Ö~íáëÜãØêáëØ= îÉéêìÉëÉI= åØ
îÉ´~åíá=É=kàØëáëØ=péÉÅá~äÉI=É=Åáä~
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= É= Ö~íëÜãÉ= ëá
åÇØêÜóêØëÉ=É=é~êØ=åØ=ê~éçêí=ãÉ
êì~àíàÉå= É= âìÑáêáí= ÇÜÉ= ãÉ
òÜîáääáãÉí=É=ãìåÇëÜãÉ=åØ=îÉêá
ÇÜÉ=ÖàÉíáìK

Na duhet një tryezë e partive, 
e ngjashme me Kongresin e Lushnjës 

jáä~òáã=ho^pkfnf=

hçëçî~= éç= ÑìåÇçëÉí= éØê= ´Çç
ÇáíØK=c~àáå=éêáã~ê=É=â~=pÉêÄá~I
É= Åáä~= éç= É= ãáåçå= ´Çç
éØêéàÉâàÉ= íØ= hçëçîØë= éØê
âçåëçäáÇáãK=c~àáå=É=ã~ÇÜ=É=â~
ÉÇÜÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=èØ=éç

É= Ñ~îçêáòçå= pÉêÄáåØK= c~à= íØ
êØåÇØ=â~åØ=~êãáèíØ=É=hçëçîØëI
oìëá~= É= háå~I= èØ= É= â~åØ
Äääçâì~ê= åØ= lh_= ÇÜÉ
ÖàáíÜ~åÇÉàK= mçêI= Ñ~àáå= É
é~Ñ~äëÜØã= É= â~åØ= éçäáíáâ~åØí
í~åØ= èØ= åìâ= éç= ÖàÉàåØ
êêìÖØòÖàáÇÜàÉK= Ekìâ= ØëÜíØ
~êëóÉíáã= íØ= íÜìÜÉí= ëÉ= åìâ= éç
ãìåÇÉãáI= çëÉ= åìâ= éç= ÇáãØK
^í~= à~åØ= ~íó= éØê= íØ=ãìåÇìê= É
éØê=íØ=ÇáíìêKF=c~íâÉèØëáëÜíI=~í~
â~åØ= ÜóêØ= åØ= ëâÉãØå= É
~êãáèîÉ= íØ= îÉåÇáí= íçåØ= É= éç
ëáääÉå=ëá=íØ=ÜìãÄìêK==
jì~= âàç= à~îØ= ãØ= ÇìâÉí

îÉåÇáãí~êÉ= éØê= Ñ~íáå= É
hçëçîØëK= gç= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= åØ
pÜ_^K= mØê= îÉéêáãÉí= èØ= ÇìÜÉí
íØ=åÇØêãÉêêÉå=åØ=hçëçîØK=
sÉéêáãá= èØ=ãìåÇ= í~= ëÜéØíçàØ
îÉåÇáå= åÖ~= âçä~éëá= ÇÜÉ= åÖ~
ÇÉòáåíÉÖêáãá=ØëÜíØ=åàØ=íêóÉòØ=É
éØêÄ~ëÜâØí= É= é~êíáîÉ= âêóÉëçêÉ
éçäáíáâÉ= EissI=iahI=mahI=^^hI
káëã~= ÇÜÉ= ^hoI= âì= Çç= íØ
~êêáÜÉà=é~àíáã=éØê=âØíç=´ØëÜíàÉW
~F= åÖêáíà~= É= ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= É
é~ÇáëØ= éØê= ÖàÉåçÅáÇ= âìåÇØê
pÉêÄáëØI= ÄF= åÇêóëÜáãá= á
ã~åÇ~íáí=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI
ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=íØ=ÖàáíÜ~=âêáãÉí

É= äìÑíØëI= éê~= ÉÇÜÉ= íØ= ìëÜíêáëØI
éçäáÅáëØI= ~Çãáåáëíê~íØë= É
èÉîÉêáëØ= = ëØ= áëÜ= gìÖçëää~îáëØ= É
íØ= pÉêÄáëØ= åØ= îáíÉí= NVUVJNVVVI
EÖàáíÜëÉëá= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
sì´áèáå= É= a~´áèáåF= ÅF
åÇêóëÜáãá=á=äáÖàáí=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉI
ÇìâÉ= Ñìíìê= ëáëíÉã=ã~òÜçêáí~ê
ãÉ=òçå~= òÖàÉÇÜçêÉ=ÇÜÉ= =ÇìâÉ
Éäáãáåì~ê= ~ëéÉâíÉí= ÄääçâìÉëÉ
åÖ~= ëí~íìëá= á= ãáåçêáíÉíÉîÉI= ÇF
ÇìâÉ= åÖêáêØ= ëí~íìëáå= É
âçãìå~îÉ= êìê~äÉ= íØ= Ñçêãì~ê~
åÖ~= mä~åá= á= ^Üíáë~êáíI= ÇÉêá= ë~
pÉêÄá~= í~= éê~åçàØ= ~íØ= mä~åI= ÉF
òÖàÉÇÜà~=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=ÄØÜÉí

ãÉ= òÖàÉÇÜàÉ= ÇáêÉâíÉI= Ñ F
Ñçêãáãá= á= åàØ= èÉîÉêáÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= ãÉ= åàØ
âêóÉãáåáëíØê=åÖ~=é~êíá~=É=é~êØ
É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= S= íÉíçêá= OMNVI
éçê= èØ= éê~åçÜÉí= ãÉ
âçåëÉåëìë= åÖ~= é~êíåÉêØí= É
âç~äáÅáçåáíK= ÇÜÉ= ÖF
ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ= É= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ
íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ=éêáää=OMONK=
kØëÉ= ãÉêêÉå= âØíç= îÉåÇáãÉ
ìêÖàÉåíáëÜíI= Öà~íØ= à~îØë= îÉåÇá
Çç=íØ=ëÜéØíçÜÉàK=pá´=ì=ëÜéØíì~
pÜèáéØêá~= åØ= hçåÖêÉëáå= É
iìëÜåàØëK=

kÖ~=åàØëáíØ=éØêâ~íØëÉ=íØ=éçäáÅáëØ=à~åØ=åÇØêã~êêØ=ã~ë~í=É=åÉîçàëÜãÉ=íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ=ÇÜÉ=â~íØê==éÉêëçå~í=É=ÇóëÜì~ê=åØ=âØíØ=ê~ëí=à~åØ=~êêÉëíì~ê
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qØ= Éâëéçòì~ê~= åØ= ëÜÉëÜáå
pâØåÇÉêÄÉìÒ= íØ= âêóÉèóíÉíáíI
ëâìäéíìê~í= á= Ñ~äåáå=åàØ=é~ãàÉ= íØ
ÑêÉëâØí= âØë~à= Ü~éØëáêÉ= éìÄäáâÉI
ÇìâÉ= á= ÄØêØ= íØ= éê~åáëÜãáí= íØ
ÇÉéØêíçåáå=åØ=íÜÉääØëáåØ=É=~êíáíK
póíØ=É=èóíÉí~êØîÉ=â~äçåáå=ë~=åÖ~
åàØê~=ë~=íÉ=íàÉê~=ëâìäéíìêØI=ÇìâÉ
É= ÄØêØ= èØ= áåíÉêÉëáãá= éØê= íÛá
âìéíì~ê=~íç=íØ=òÖàçÜÉà=ÉÇÜÉ=ãØ
ëÜìãØK
qêá= éçòáÅáçåÉí= É= åÇêóëÜãÉ= íØ
ëâìäéíìê~îÉ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
îÉ´~åíáíØ= âêáàìÉëÉI= ÄØåØ= èØ= íØ
éØê´çåáå= ÇêçãÅ~= íØ= êÉ~äáíÉíáíK
kØ= áåíÉêîáëíØå= éØê= hìäímäìëI
jìê~íá=íêÉÖçà=ëÉ=´Çç=ÇÉí~à=ØëÜíØ=á
ãÉåÇì~ê= ÇÜÉ= á= èØääáãëÜØãI=åØ
ãØåóêØ= èØ= ë~= ãØ= íÜàÉëÜíØ= íØ
âìéíçÜÉí= ãÉë~òÜá= á= ÉâëéçòáíØë
èØ=Çç=íØ=àÉíØ=É=Ü~éìê=ÇÉêá=ãØ=OR
åØåíçêK
wáåÖàáêá= á= éØêÇçêìê= íêÉÖçå
~ëÜéØêëáI= åÇØêâ~è= É= òÉò~= ÇÜÉ= É
Ä~êÇÜ~= îàÉå= ëá= åàØ= âçãÄáåáã
ãÉë= éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= åàÉêØòîÉI= ÇìâÉ= É
ÄØêØ=èØ=îÉéêáãÉí=áåÇáîáÇì~äÉ=íØ
éØêÑ~èØëçàåØ=ëÜçèØêáåØK
_~êÇÜ= É= òá= â~= èÉåØ= É
èØääáãëÜãÉ=éØê=ëÜâ~â=èØ=ãÉ=íØ
òÉòØå=É=â~ã=é~ê~èáíìê=íØ=ÉêêØíáåI
íØ= âÉèáå= É= íØ= ÇçÄØíáå= ÇÜÉ= íØ
Ä~êÇÜØå= É= â~ã= éØêÇçêìê= ëá

òÉãØêÄ~êÇÜØëáI= Çá´â~= ëÜìãØ= É
ãáêØÒI=ì=ëÜéêÉÜ=bêçää=jìê~íáK
mØêÇÉêáë~= èØääáãá= âêóÉëçê
ãÄÉíÉí= ëàÉääà~= É= ëâìäéíìê~îÉ
ãçÇÉêåÉ= ÇÜÉ= âêÉ~íáîáíÉíáí
~êíáëíáâ= åØ= Ü~éØëáê~= éìÄäáâÉI= åØ
âØåÇîØëÜíêáãáå= É= é~êØ= ~á
íÜÉâëçå= ëÉ= åØéØêãàÉí= âØë~à
ÉâëéçòáíÉ= ´Çç= èóíÉí~êá= áì
ÉâëéçòçÜÉí= êÉ~äáíÉíá= á= ÜáÇÜìê
âçëçî~êK
pâìäéíìê~= É= é~êØ= É= jìê~íáí
éØêÄØÜÉí= åÖ~= åàØ= éÉêëçå= á
îÉíØãI= á= Åáäá= ÖàÉåÇÉí= åØ= âØãÄØI
ãÉ= Çì~ê= íØ= ãÄØëÜíàÉää~= ãÉ
òáåÖàáê=íØ=òáåàI=É=èØ=âàç=íêÉÖçå=åàØ
áòçäáãI= âì=éØêÜÉêØ= Éâòáëíçå=åàØ
íÉåí~íáîØ= èØ= á= ãáêá= íØ
ãÄØëÜíàÉääØí=ãÉ=Çá´â~=íØ=âÉèÉK
kÇØêâ~èI=âêáàáãá=á=ÇóíØ=~êíáëíáâ=É
â~äçå= êê~ÑëÜáå= áåÇáîáÇì~ä= ÇÜÉ
ÇÉä= åØ= é~Ü= åÇØêîÉéêáãá= ëçÅá~ä
ÇÜÉ= åÇáâáãá= á= íáàK= hØëáëçàI= Çó
ëâìäéíìê~= åàÉêØòáëÜ= íØêØëáëÜí= íØ
òáåàI= É= íÜØåØ= ÑáÖìê~íáîáëÜí= íØ
éìëÜíì~ê= åÖ~= É= âÉèà~Ò= ãÄ~àåØ
åØ= Çì~ê= íØ= íóêÉ= òáåÖàáê= íØ= ÅáäØí
ÇØêÖçàåØ=íÉ=åàØ=â~êêáÖÉI=É=èØ=âàç
ãìåÇ=íØ=éØêâíÜÉÜÉí=ëá= äìÑíØ=éØê
éìëÜíÉí= åÖ~= ´Çç= Ü~ääâØ
ëÜçèØêçêÉK
mØê= äìÑíØå= É= â~êêáÖÉë= ãìåÇ= íØ
ëÜíóÜÉí= ~éç= íØ= äìÑíçà= ÇÜÉ= åàØ
åñØåØëI= ëíìÇÉåíI= éêçÑÉëçêI

ÇÉéìíÉí= ÇÜÉ= ÖàáíÜâìëÜ= íàÉíØêÒI
ëÜéêÉÜÉí=~êíáëíá=jìê~íáK
bÇÜÉ=ëâìäéíìê~=É=íêÉíØ=ØëÜíØ=åàØ
Ä~ëÜâØîÉéêáã= ëçÅá~ä= ãÉë= Çó
áåÇáîáÇØîÉI= îÉ´ëÉ= âØë~à= ê~ÇÜÉ
åìâ= â~=åàØ=åÖàóêØ= íØ= åàØàíØ= èØ= á
ãÄìäçå= íØ= Çóà~K= kàØ= ëâìäéíìêØ
èØ= èØåÇêçå= åØ= âØãÄØ= ÇÜÉ= â~
åÖàóêØ= íØ= òÉòØI= ëÜÑ~èÉí= éØêÄ~ääØ
ëâìäéíìêØë= íàÉíØêI= É= Åáä~= ØëÜíØ= É
Ä~êÇÜØK=hàç=îàÉå=ëá=åàØ=éØêéàÉâàÉ
É=íØ=âÉèáí=èØ=íÛá~=ã~êê=ÉÇÜÉ=é~â
íØ=ãáêØ=èØ=á=â~=ãÄÉíìê=íàÉíêáí=ÇÜÉ
í~=ëÜåÇØêêçà=ëáâìê=îÉíÉå=É=íáàK
b= íêÉí~= ØëÜíØ= âçåëìãáãá= á
åàÉêáìí=íØ=ãáêØ=åÖ~=á=âÉèáI=ÇìâÉ=ì
ãìåÇì~ê= íÛá~=ãÉêê= ÉÇÜÉ= ~í~= íØ
Ä~êÇÜØ= èØ= É= â~ÒI= ëÜéêÉÜÉí
jìê~íáK
mØêíÉà= ãÉë~òÜáí= íØ= âØë~à
ÉâëéçòáíÉI= jìê~íá= ãÉåÇçå= èØ
ëÜìãáÅ~=É=âêáàáãÉîÉ=~êíáëíáâÉ=íØ
îÉåÇáí= ëÜÑ~èÉå= åØéØê= ãìòÉI
Ü~éØëáê~=íØ=ãÄóääìê~=É=îÉåÇÉ=íØ
íàÉê~= âìäíìêçêÉI= åÇØêâ~è
åØéØêãàÉí= òÖàÉÇÜàÉë= ëØ= åàØ
Ü~éØëáêÉ= éìÄäáâÉI= ~á= â~= íÉåíì~ê
íØ=ëàÉää=Çá´â~= íØ= êÉ=ÉÇÜÉ=åØ=âØíØ
ÇáãÉåëáçåK
mØê= ë~= á= éØêâÉí= å~íóêØë= ëØ
ÉâëéçòáíØë= pâìäéíìê~= åØ
Ü~éØëáêØÒI=~á=íÜÉâëçå=ëÉ=åàÉêØòáí
à~åØ=ãØëì~ê=íØ=ëÜçÜáå=ëÜÑ~èàÉ=íØ
íáää~= ~êíáëíáâÉ= åØéØê= ãÉÇá~= ÇÜÉ

âêáàáãÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ= íàÉê~I= ëá= íØ
bîêçéØë= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= éàÉëØí
íàÉê~= íØ= ÄçíØëK= kÇØêâ~èI= ~á= â~
òÖàÉÇÜìê=îÉåÇáå=É=íáà=éØê=åàØ=ëØêØ
~êëóÉëÜK
råØ=ÇÉëÜ~=í~=ÄØà=åØ=îÉåÇáå=íáãI
ëá=îÉåÇá= á=Åáäá=ãØ=â~=ÄØêØ=âêÉå~ê
ÇÜÉ= ãØ= â~= ÑêóãØòì~êK= q~= ÇáåØ
èóíÉí~êØí=ëÉ=ÉÇÜÉ=åÉ=âÉãá=~êíáëíØ
ëÜìãØ= íØ= ãáêØ= åØ= hçëçîØÒI= íÜ~
jìê~íáK
kÇØêâ~è= éØê= êÉä~Åáçåáå= ~êíJ
Ü~éØëáêØ=éìÄäáâÉ=åØ=îÉåÇáå=íçåØI
~á=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=åÇàÉÜÉí=á=âØå~èìê
éØê=ëÜâ~â= íØ= ëÜÑêóíØòáãáí= íØ= íóêÉ
èØ=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØK

hÉãá=Ü~éØëáê~=ëÜìãØ=íØ=Äìâìê~
èØ= á= éØêëÜí~íÉå= ëâìäéíìê~îÉ
ãçÇÉêåÉI= éØê= ëÜÉãÄìää= ëÜÉëÜá
pâØåÇØêÄÉìÒ=ØëÜíØ=á=ã~ÇÜ=ÇÜÉ=á
ãáêØÒI= ëÜéêÉÜÉí= ~ìíçêá= á
ÉâëéçòáíØë= pâìäéíìê~= åØ
Ü~éØëáêØÒK
qìíàÉ= ~á= íÜÉâëçå= ëÉ= ~êíáëíØí= åàØ
ÜÉêØ=îØòÜÖçàåØ=íÉêêÉåáå=É=ÇìÜìê
ÇÜÉ=é~ëí~à=îÉåÇçëáå=ëÉ=âì=Çç=íÛá
ÉâëéçòçàåØ= îÉéê~í= É= íóêÉK
bâëéçòáí~= pâìäéíìê~= åØ
Ü~éØëáêØÒ=ØëÜíØ=ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~
hçãìå~=É=mêáëÜíáåØëI=ÖàÉÖàØëáëÜí
aêÉàíçêá~= É= hìäíìêØëK= LjÉÇáå~
m~ëçã~=Lhìäímäìë

Realiteti i hidhur kosovar vjen nëpërmjet
skulpturave të Eroll Muratit

qêá=ëâìäéíìê~í=É=ãÄØëÜíàÉää~=ãÉ=òáåÖàáêØ=Ä~êÇÜ=É=òá=íØ=ÉâëéçòáíØë
pâìäéíìê~=åØ=Ü~éØëáêØÒ=åÖ~=~êíáëíá=bêçää=jìê~íá=ÄØåØ=èØ
èóíÉí~êØ=íØ=ëÜìãíØ=íØ=åÇ~äÉëÜáåI=ÑçíçÖê~ÑçÜÉëÜáå=ÇÜÉ
é~àíçÜÉëÜáå=ãÉ=ãÉë~òÜáå=ÖçÇáíØë=èØ=éØê´çåáå=âØíç=îÉéê~=~êíá
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= P= k¦kqlo J=qê~àåÉêá= á
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçääI= _Éêå~Ç= `Ü~ää~åÇÉëI= É
â~= éìÄäáâì~ê= äáëíØå= É= äçàí~êØîÉ
éØê= íêá= åÇÉëÜàÉí= É= âØíáà= ãì~àáK
a~êÇ~åØíÒ= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉå= åØ
ãáèØëçêÉå= îØää~òØêçêÉ= ãÉ
pÜèáéØêáåØI= ÇÉêáë~= åØ= iáÖØå= É
hçãÄÉîÉ= Çç= íØ= äì~àåØ= âìåÇØê
pääçîÉåáëØ= ÇÜÉ= jçäÇ~îáëØK= mØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ= mØêÑ~èØëìÉëÉå
^= åÖ~= éØêòÖàÉÇÜØëá= òîáÅÉê~å
à~åØ= Ñíì~ê= ëìäãìÉëá= á=_~ääâ~åáíI
jáêäáåÇ=a~âì=ÇÜÉ=_Éíáã=c~òäáàá
á= píK= d~ääÉåáí= åØ= wîáÅØêK= a~âì
ØëÜíØ= ÑìíÄçääáëíá= á= îÉíØã= åÖ~
pìéÉêäáÖ~= É= hçëçîØë= èØ= ÑíçÜÉí
åØ= mØêÑ~èØëìÉëÉå= ^K= kØ= äáëíØå
éêÉà= OT= ÑìíÄçääáëíØîÉ= îØêÉÜÉí
ÉÇÜÉ= êáâíÜáãá= á= _Éêå~êÇ
_ÉêáëÜØëI= á= Åáäá= åìâ= ì= Ñíì~= éØê

åÇÉëÜàÉí= É= íÉíçêáí= é~ë= åàØ
éØêéä~ëàÉ= ãÉ= íê~àåÉêáå
`Ü~ää~åÇÉëK=
cìíÄçääáëíá= OVJîàÉ´~ê= á= ^âÜã~í
dêçòåóI=_Éêå~êÇ=_ÉêáëÜ~I=èØ=éç
ÖØòçå= åàØ= ÑçêãØ= íØ= ä~êíØ= åØ
â~ãéáçå~íáå=êìë=íØ=ÑìíÄçääáíI= íØ
ã~êíØå= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= â~= ëÜâêì~êW
dàáíÜãçåØ= á= Ö~íëÜØã= éØê= íó
hçëçî~= áãÉÒK= mØêòÖàÉÇÜØëá
`Ü~ää~åÇÉë=éØê=âØíç=íêá=åÇÉëÜà~
â~=Ñíì~ê=OT=ÑìíÄçääáëíØI=ëá=ÇÜÉ=Çó
äçàí~êØ=á=â~=åØ=äáëíØå=êÉòÉêîØK=mØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= à~åØ= Ñíì~ê= _Éíáã
c~òäáàá= åÖ~= âäìÄá= òîáÅÉê~å= píK
d~ääÉå=ÇÜÉ=ëìäãìÉëá=á=_~ääâ~åáíI
jáêäáåÇ=a~âìI=á=Åáäá=ÇÉêá=ãØ=í~ëÜ
áëÜíÉ=éàÉëØ=É=hçãÄØí~êÉë=rONÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=cÉÇÉê~íØë
ëØ= cìíÄçääáí= íØ= hçëçîØëK
jìåÖÉë~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É
hçëçîØë=åØ=éØê=âØíç=íêá=åÇÉëÜàÉ
ØëÜíØ= ~àç= É= ~åØëçêáíI= ^êÄØê

wÉåÉäáK=
hó=á=ÑìåÇáí=ãìåÖçå=éØê=ëÜâ~â=íØ

äØåÇáãáí= èØ= â~= éØëì~ê= ãÉ
ëâì~ÇêØå= É= pí~ÇÉ= ÇÉ= oÉáãëK

hçëçî~=ãØ=NN=åØåíçê=É=òÜîáääçå
ãáèØëçêÉå= âìåÇØê= pÜèáéØêáëØI
âìêëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= dêìéáí= P= íØ
iáÖØë= `= åØ= iáÖØå= É= hçãÄÉîÉ
í~âçÜÉí= ãÉ= pääçîÉåáåØ= ãØ= NR
åØåíçê= åØ= iìÄà~åØ= ÇÜÉ= ãØ= NU
åØåíçê= É= éêÉí= åØ= ëí~Çáìãáå
c~Çáä= sçâêêáÒI= jçäÇ~îáåØK
a~êÇ~åØíÒ=Çç=íØ=ÖêìãÄìääçÜÉå
ãØ=V=åØåíçê=åØ=aìêêØëI=âì=Çç=íÛá
òÜîáääçàåØ= éØêÖ~íáíàÉí= éØê
ãáèØëçêÉå=ãÉ=pÜèáéØêáåØK

Për herë të parë ftohen Daku dhe Fazliji,
rikthehet Berisha

mofpeqfk¦I=P=k¦kqlo J=kØ=ãÉëà~îØ
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=ñÜáêçà~=É=íêÉíØ=åØ
pìéÉêäáÖØå= É= hçëçîØë= åØ
Ä~ëâÉíÄçääK=pçí=EÉ=ãØêâìêØF=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉå=Çó=åÇÉëÜàÉI=âì=qêÉé´~
É= éêÉí= dçäÇÉå= b~ÖäÉ= vääá= åØ
jáíêçîáÅØK= jáíêçîáÅ~ëáí= â~åØ
éØëì~ê= Çó= ÜìãÄàÉ= åÖ~= Çó
åÇÉëÜàÉ= íØ= òÜîáääì~ê~I= âìêëÉ
íÜÉê~åÇ~ëáí=â~åØ=Çó=ÑáíçêÉ=åÖ~=Çó
åÇÉëÜàÉ= åØ= âØíØ= ÉÇáÅáçåK= mçåíÉ
mêáòêÉåáJmÉà~= ØëÜíØ= åàØ= í~âáã
ëÜìãØ=áåíÉêÉë~åíI=âì=éêáòêÉå~ëáí
â~åØ= åàØ= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= åàØ= ÜìãÄàÉ
åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåI=âìêëÉ=éÉà~åØí=Çó
ÑáíçêÉ=åÖ~=Çó=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=Çç= íØ

éØêéáèÉå= í~= î~òÜÇçàåØ= ÉÅìêáåØ
éçòáíáîÉK= o~ÜçîÉÅá= J= páÖ~ä
mêáëÜíáå~I=éç=~ëÜíìI=ëÜáÜÉí=ëá=åàØ
éØêÄ~ääàÉ=ãà~Ñí=áåíÉêÉë~åíÉI=âì=åØ
îáíÉí=É=ÑìåÇáí=í~âáãÉí=ãÉë=âØíóêÉ
Çó= ëâì~Çê~îÉ= â~åØ=èÉåØ= ëÜìãØ
áåíÉêÉë~åíÉ= ÇÜÉ= Çê~ã~íáâÉK
_~êÇÜÉâ~äíêáí= á= ãìåÇØå= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ= pìéÉêâìéØëI
~åÇ~à= âó= í~âáã= éç= éêáíÉí= ãÉ
áåíÉêÉëáã= íØ= ã~ÇÜK= qØ= Çóà~
ëâì~Çê~í=â~åØ=åàØ= ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=åàØ
ÜìãÄàÉK= _~ëÜâáãáI= èØ= áëÜíÉ
Ñáå~äáëí= á= pìéÉêâìéØëI= Çç= íØ
åÇÉëÜÉí= ãÉ= sØää~òåáãáåI= èØ= â~
ÜóêØ= åÖ~= iáÖ~= É= m~êØ= åØ

pìéÉêäáÖØK= mêáòêÉå~ëáí= â~åØ= åàØ
ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= åàØ= ÜìãÄàÉI= âìêëÉ
âìèÉòáåàíØ= Çó= ÜìãÄàÉ= åÖ~= Çó
åÇÉëÜàÉK

Peja kërkon fitoren e tretë në Prizren 

mêáëÜíáåØI= P= åØåíçê= J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
ÜÉåÇÄçää= â~= éØêÑìåÇì~ê
ëíØêîáíàÉí= åØ= mêáëÜíáåØ= éØê
åÇÉëÜàÉå= åÇ~à= j~äáí= íØ= wáI= èØ
òÜîáääçÜÉí= íØ= ãØêâìêØå= åØ

mçÇÖçêáÅØ= EOMWPMFK= kÇÉëÜà~= ãÉ
j~äáå=É=wá=îäÉêØëçÜÉí=É=îØëÜíáêØI
éçê= íØ= ÖàáíÜØ= éêÉãíçàåØ= ãØ= íØ
ãáêØåK= hçëçî~= íØ= ã~êíØå
ìÇÜØíçá= éØê= åØ= mçÇÖçêáÅØI= âì
é~ë=ãÄØêêáíàÉë=òÜîáääçá=ÉÇÜÉ=åàØ

ëíØêîáíàÉ= íàÉíØêK= pÜéáêíá= äìÑí~ê~â
ØëÜíØ=é~êØ=ÉÇÜÉ=åØ=ëíØêîáíàÉí=É=ëØ
ÜØåØëI= åÇØêë~= Öêìéá= ØëÜíØ= á
Ä~ëÜâì~ê= ÇÜÉ= âàç= â~= èÉåØ= åØ
åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=ÑçêÅ~=âêóÉëçêÉ
É= hçëçîØëK= kØëÉ= äì~àãØ= íØ

Ä~ëÜâì~ê=~ëÜíì= ëá=åØ= fí~äáI=åØëÉ
íØ= ÖàáíÜØ= à~éáã= ãØ= íØ= ãáêØåI
~íØÜÉêØ= ÄÉëçà= ëÉ= âÉãá= Öà~ë~= íØ
ãáê~=éØê=é~ê~èáíàÉ=ÇáåàáíçòÉI=åàØ
èØ= á=ÄØå=åÇÉê=îÉåÇáíÒI= â~= íÜØåØ
â~éáíÉåá=s~äçå=aÉÇ~àK

Kosova sonte përballet me Malin e Zi

mofpeqfk¦I=P=k¦kqlo J qêá=åÇÉëÜàÉ
íØ= à~îØë= ëØ= åàØãÄØÇÜàÉíØ= åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ= ÑìíÄçää
òÜîáääçÜÉå= ëçí= EÉ= ãØêâìêØFK

kÇÉëÜàÉ= áåíÉêÉë~åíÉ= Çç= íØ= àÉíØ
~àç= åØ= ãÉë= íØ= qêÉé´Øë= ÛUV= ÇÜÉ
â~ãéáçåÉë= åØ= ÑìèáI= aêáíØëK= hàç
åÇÉëÜàÉ= òÜîáääçÜÉí=åØ=jáíêçîáÅØ

åÖ~=çê~=NPWPMI=âìêëÉ=mêáëÜíáå~=É
éêÉí= ^êÄØêáåØ= åØ= ëí~Çáìãáå
c~Çáä=sçâêêáÒK=kØ=åÇÉëÜàÉå=íàÉíØê
í~âçÜÉå= _Éë~= É= mÉàØë= ÇÜÉ

aêÉåáÅ~K= aó= åÇÉëÜàÉí= É= íàÉê~
òÜîáääçÜÉå= íØ= ÉåàíÉå= ÇÜÉ
í~âçÜÉå= dàáä~åá= J= iä~éá= ÇÜÉ
cÉêçåáâÉäá=J=_~ääâ~åáK

Sot zhvillon tri ndeshje në Superligë

jáêäáåÇ=a~âì=ÇÜÉ=_Éíáã=c~òäáàá=à~åØ=êáëáíØ=åØ
äáëíØå=É=_Éêå~êÇ=`Ü~ää~åÇÉëáí=éØê=íêá=åÇÉëÜàÉí=É
âØíáà=ãì~àáI=âìêëÉ=íê~àåÉêá=òîáÅÉê~å=É=â~=êáâíÜóÉê
åØ=éØêÑ~èØëìÉëÉ=ÉÇÜÉ=_Éêå~êÇ=_ÉêáëÜØå

LISTA E FUTBOLLISTËVE 
Samir Ujkani, Arjanet Muriq, Visar Bekaj, Mërgim Vojvoda,
Florent Hadergjonaj, Amir Rrahmani, Fidan Aliti, Ibrahim
Dresheviq, Betim Fazliji, Leart Paqarada, Benjamin Kololli,
Herolind Shala, Hekuran Kryeziu, Anel Rashkaj, Idriz Voca, Valon
Berisha, Bersant Celina, Bernard Berisha, Milot Rashica,
Elbasan Rashani, Edon Zhegrova, Lirim Kastrati, Florent Hasani,
Florent Muslija, Vedat Muriqi, Atdhe Nuhiu, Mirlind Daku.

SUPERLIGA - Java 3

Të mërkurën takohen: 

19:00 Trepça - Golden Eagle Ylli

19:00 Ponte Prizreni - Peja

Të enjten takohen:

19:00 Rahoveci - Sigal Prishtina

19:00 Bashkimi - Vëllaznimi
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_rhrobpeqI=P=k¦kqlo J qÉåáëíà~
êìãìåÉ=páãçå~=e~äÉéI=åìãØê
Çó=åØ=ÄçíØ=éØê=ÑÉãê~I=â~
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=â~=Ç~äØ=éçòáíáîÉ
ãÉ=`çîáÇJNVI=é~ë=åàØ=íÉëíá=íØ
âêóÉê=åØ=îÉåÇäáåÇàÉK=^àç=â~
ëÜíì~ê=ëÉ=åÇçÇÜÉí=éêÉà=íêá

ÇáíØëÜ=åØ=áòçäáã=ÇÜÉ=ëÉ=â~
ëáãéíçã~=íØ=äÉÜí~K=aì~=íÛàì
ÄØà=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~ã=êÉòìäíì~ê
éçòáíáîÉ=é~ë=åàØ=íÉëíáK=g~ã=åØ
áòçäáã=ãÉ=ëáãéíçã~=íØ=äÉÜí~K
g~ã=ãáêØK=aç=íØ=â~äçàÒI=â~
ëÜâêì~ê=e~äÉéK=hàç=åÇ~äÉëØ=É

é~éêáíìê=â~=éêáëÜìê=Çáëá=éä~åÉí
É=íÉåáëíÉë=êìãìåÉI=èØ
éê~âíáâáëÜí=â~=ãÄóääìê=ÉÇÜÉ
ëÉòçåáå=OMOMI=ÇìâÉ=ãçë
äì~àíìê=~ë=åØ=Ñáå~äÉí=É=tq^
`Ü~ãéáçåëÜáéK=hØíØ=îáí
páãçå~=e~äÉé=â~=Ñáíì~ê=íêÉ

íìêåÉ=EaìÄ~áI=mê~Ö~=ÇÜÉ
oçãØFI=éçê=ì=ãìåÇ=åØ=Ñáå~äÉå
É=oçä~åÇ=d~êêçë=åàØ=ãì~à=ãØ
é~êØK=^àç=éêáíÉí=íØ=êáâíÜÉÜÉí=åØ
ÑìëÜØ=åØ=Öê~åÇ=ëä~ã=íØ
^ìëíê~äá~å=léÉå=åØ=à~å~êáå=É
îáíáí=íàÉíØêK

Halep infektohet me koronavirus, mbyll para kohe sezonin

Kosova, me tre boksierë shkon në
Evropianin e të Rinjve

kØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å=íØ=_çâëáí=éØê=ÖêìéãçëÜ~í=NTJNU=îàÉ´
èØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=_ìÇî~I=hçëçî~=Çç=íØ=éØêÑ~èØëçÜÉí=ãÉ=iì~ê=^äáìå
RS=âáäçÖê~ãØI=näáêáã=_ÉêáëÜØå=SQ=âÖ=ÇÜÉ=oÉãòç=jìëí~Ñá´=VN=âÖK
kÇØêë~=Öàóèí~êá=åÇØêâçãÄØí~êI=i~íáÑ=aÉãçääáI=Çç=í~=åÇ~àØ
ÇêÉàíØëáåØK=mØê=ëÜâ~â=íØ=äØåÇáãáíI=iÉçåáí=dìÄÉíáåáI=ÄçâëáÉêá=á
â~íÉÖçêáëØ=SV=âáäçÖê~ãØI=åìâ=Çç=íØ=ìÇÜØíçàØ=ÇêÉàí=j~äáí=íØ=wáK=qêÉ
ÄçâëáÉêØíI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ëÉäÉâíçêáå=pÜÉÑâá=_çÖìàÉîÅáI=â~åØ
ìÇÜØíì~ê=éØê=éØêÖ~íáíàÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=ãÉ=pÜèáéØêáåØ=åØ=aìêêØëK

Kamberi rezulton pozitiv me Covid-19

pìäãìÉëá=cäçêá~å=h~ãÄÉêáí=á=ÇìÜÉí=íØ=éêÉëØ=~âçã~=éØê=íØ=äì~àíìê
ãÉ=Ñ~åÉääØå=É=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØK=pìäãìÉëáI=éêÉà=íØ=Åáäáí
éêáíÉí=ëÜìãØI=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=Ö~íá=éØê=íÛì=ÖêìãÄìääì~ê=ãÉ
âìèÉòáåàíØ=~ë=éØê=åÇÉëÜàÉí=É=åØåíçêáíK=pÜâ~â=éØê=âØíØ=ÄØÜÉíI=Ñ~âíá
ëÉ=ëìäãìÉëá=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáíáî=åÇ~à=âçêçå~îáêìëáíK=m~ë
í~ãéçåØîÉ=íØ=âêóÉê~=ëØ=ÑìåÇãá=íÉ=ëâì~Çê~=òîáÅÉê~åÉ=É=píK=d~äÉåáíI
ØëÜíØ=òÄìäì~ê=ëÉ=h~ãÄÉêá=áëÜíÉ=éçòáíáîK=m~ë=âØë~àI=äçàí~êá=ØëÜíØ
Ñìíìê=ãÉåàØÜÉêØ=åØ=â~ê~åíáåØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=~íó=ÇÉêáë~=íÛá
ä~êÖçÜÉí=îáêìëáK=

Maradona shtrihet në spital 

iÉÖàÉåÇ~=É=ÑìíÄçääáí=~êÖàÉåíáå~ëI=aáÉÖç=j~ê~Ççå~I=ØëÜíØ=ëÜíêì~ê
åØ=ëéáí~äK=jàÉâì=éÉêëçå~ä=á=íáàI=iÉçéçäÇç=iìèìÉI=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
é~ÅáÉåíá=á=íáà=â~=éêçÄäÉãÉ=ãÉ=ÑêóãØã~êêàÉåI=ãáêØéç=åìâ=ØëÜíØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØëÉ=ØëÜíØ=á=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=j~ê~Ççå~I=èØ
â~=ãÄìëÜìê=SM=îàÉí=íØ=éêÉãíÉåI=ØëÜíØ=éê~åì~ê=åØ=âäáåáâØå=É
èóíÉíáí=i~=mä~í~I=Çáë~=âáäçãÉíê~=åÖ~=_ìÉåçë=^áêÉëK=vääá=á=ÇáâìêëÜØã
á=ÑìíÄçääáí=~êÖàÉåíáå~ë=áëÜíÉ=áòçäì~ê=à~îØ=ãØ=é~êØ=é~ëá=èØ=âáëÜíÉ
é~ëìê=âçåí~âíÉ=ãÉ=åàØ=éÉêëçå=íØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVK

City në janar e dëshiron Messin 

j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=éØêÖ~íáíìê=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=iÉç
jÉëëáí=åØ=ãì~àáå=à~å~êI=ê~éçêíçå=qÜÉ=qÉäÉÖê~éÜÒK=`áíó=âØêâçå=íØ
éØêÑáíçàØ=åÖ~=âêáò~=íçí~äÉ=èØ=â~=ãÄØêíÜóÉê=Éâáéáå=Ää~ìÖê~å~I=é~
éêÉëáÇÉåí=ÇÜÉ=åØ=éê~Ö=íØ=âçä~éëáí=Ñáå~åÅá~êK=qØ=ÇÜØå~í=É=ê~ÇÜØë
ÉêÇÜØå=é~â=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=åÖ~=îÉíØ=ÇêÉàíçêá=á=çéÉê~ÅáçåÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ=åØ=âäìÄáå=É=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóíI=lã~ê=_Éêê~Ç~W=¦ëÜíØ
åàØ=í~äÉåí=á=à~ëÜíØò~âçåëÜØãI=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=åàØ=áãé~âí=ëÜìãØ
ÇçãÉíÜØåØë=åØ=´Çç=âäìÄ=íØ=ÄçíØëI=ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=ÑìëÜÉK=¦ëÜíØ
ÑìíÄçääáëíá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÄçíØI=ãØ=á=ãáêá=åØ=ÖàÉåÉê~íØå=É=íáàK=jÉåÇçà
ëÉ=´Çç=âäìÄ=åØ=ÄçíØ=Çç=íÛá=éØäèÉåíÉ=í~=âáëÜíÉ=åØ=ÇáëéçòáÅáçåK=kØëÉ
jÉëëá=îÉåÇçë=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=_~êÅÉäçå~I=Çç=í~=ã~êêáã=åØ
âçåëáÇÉê~íØ=ãìåÇØëáåØ=éØê=í~=íê~åëÑÉêì~êÒK

Atletico transferon Kondogbian   
^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇá=É=â~=âçåÑáêãì~ê=ÄäÉêàÉå=É=dÉçÑÑêÉó=hçåÇçÖÄá~
åÖ~=s~äÉåÅá~I=éØê=åàØ=ëÜìãØ=éêÉà=NR=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK=^íäÉíáÅçë=áì
äÉàì~=í~=ëàÉääØ=ãÉëÑìëÜçêáå=Ñê~åÅÉò=ëá=òØîÉåÇØëìÉë=ÉãÉêÖàÉåí
à~ëÜíØ=~Ñ~íáí=â~äáãí~ê=íØ=ÑìíÄçääáëíØîÉI=ëÉéëÉ=^êëÉå~äá=É=âáëÜíÉ
é~Öì~ê=âä~ìòçäØå=É=qÜçã~ë=m~êíÉó=åØ=ÇáíØå=É=ÑìåÇáí=íØ=~Ñ~íáí
â~äáãí~ê=íØ=îÉêØë=åØ=íÉíçêK=hçåÇçÖÄá~=Çç=íØ=â~äçàØ=åÖ~=jÉëí~ää~Ò
åØ=bëí~Çáç=t~åÇ~=jÉíêçéçäáí~åçÒ=éØê=NR=ãáäáçåØ=ÉìêçK
jÉëÑìëÜçêá=OQJîàÉ´~ê=â~=åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ=ãÉ=^íäÉíáÅçå=ÇÉêá
åØ=îáíáå=OMOQK==

pehroq=

^`=jáä~å=ØëÜíØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=èØ
íÛá= î~òÜÇçàØ= âçåíê~íØå= wä~í~å
fÄê~Üáãçîáèáí= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= îáíK
pìäãìÉëá= ëìÉÇÉò= é~â= ãì~à= ãØ
é~êØ= êáåçîçàØ= âçåíê~íØ= ãÉ

oçëëçåÉêØíÒ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMONI
ÇÉêáë~= Ñçêã~= É= íáà= ØëÜíØ
ãÄêÉëØäØåØëÉK= páé~ë= ~ë~à= èØ
ê~éçêíçå= `~äÅáçãÉêÅ~íçÒI
jáä~åá= åìâ= ÇØëÜáêçå= í~= äØëÜçàØ

fÄê~Üáãçîáèáå= ÇÉêá= åØ= îáíáå
OMOOI= ÇìâÉ= á= çÑêì~ê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=êÉK=pìäãìÉëá=PVJ
îàÉ´~ê=ì=êáâíÜóÉ=åØ=p~å=páêçÒ=åØ
~Ñ~íáå= É= à~å~êáí= ëá= äçàí~ê= á= äáêØI

é~ëá= âçåíê~í~= ãÉ= i~= d~ä~ñó
ëâ~Ççá= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êK= fÄê~Üáãçîáè= â~
ëÜéØêíÜóÉê=åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåI=é~ëá
â~=ëÜØåì~ê=ëÜí~íØ=Öçä~=åØ=â~íØê

åÇÉëÜàÉ=åØ=pÉêáÉ=^K=jÉ=åÇáÜØã
É=íáàI=jáä~åá=î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=äáÇÉê
á=äáÖØë=áí~äá~åÉI=É=èØ=êáâíÜáãá=á=íáà
åØ= p~å= páêçÒ= â~= ëàÉää= ÑêÉëâá= åØ
ëâì~ÇêØå=âìèÉòáK=

Milani i ofron kontratë të re Ibrës  

ibfmwfdI= P= k¦kqlo EboF= J
oáâíÜÉÜÉí= éØêÄ~ääà~= åØ= ãÉë= Çó
ëâì~Çê~îÉ= èØ= ì= í~âì~å= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ= iáÖØë= ëØ
h~ãéáçåØîÉ= åØ= ÉÇáÅáçåáå= É
â~äì~ê=ãÉë=o_=iÉáéòáÖ=ÇÜÉ=m~êáë
p~áåíJdÉêã~áåK= hØë~à= ê~ÇÜÉ
âØíç= Çó= ëâì~Çê~= í~âçÜÉå= åØ
âì~ÇØê= íØ= dêìéáí= e= åØ= iáÖØå= É
h~ãéáçåØîÉI= éçê= åàØ= Ñ~âí
áåíÉêÉë~åí=ØëÜíØ=ëÉ=iÉáéòáÖì=ÇÜÉ
mpdJà~=à~åØ=ãéçëÜíìê=ëáîàÉí=åÖ~
j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇá= ÇÜÉ= ëçåíÉ
âØêâçàåØ= éáâØí= éØê= íÛá= ëÜíì~ê
Öà~ë~í= É= âì~äáÑáâáãáí= åØ= Ñ~òØå
íàÉíØêK= kØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ
ÉÇáÅáçåáí= íØ= â~äì~ê= ãÉ= É
ëìâëÉëëÜãÉ=âáëÜíÉ=Ç~äØ=mpdJà~I
éçê=âØë~à=ê~ÇÜÉ=ÖàÉêã~åØí=Çç=íØ
âØêâçàåØ=íØ=Ü~âãÉêêÉåÒ=éØê=~íØ
ÉäáãáåáãI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= íÛá
êì~àíìê= ëÜéêÉë~í= éØê= âì~äáÑáâáãK
kØ= ~åØå= íàÉíØê= ÉÇÜÉ= Ñê~åÅÉòØí
â~åØ=ÖêìãÄìääì~ê=îÉíØã=íêá=éáâØ
ÇÜÉ=ëóåçàåØ=èØ=í~=ã~êêáå=ÑáíçêÉå
É=ÇóíØ=åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåK=sÉåÇØëîÉ
ì= ãìåÖçàåØ= j~êÅÉä
e~äëíÉåÄÉêÖI= c~ÄêáÅÉ
e~êíã~ååI= iìÅ~ë= häçëíÉêã~åå
ÇÜÉ= hçåê~Ç= i~áãÉêI= âìêëÉ
êáâíÜÉÜÉí=bãáä=cçêëÄÉêÖK=kÇØêë~
ãóë~ÑáêØîÉ= ì=ãìåÖçàåØ=j~ìêç

fÅ~êÇáI= iÉ~åÇêç=m~êÉÇÉëI=j~êÅç
sÉêê~ííáI=gìäá~å=aê~ñäÉêI=kÉóã~êI
gì~å= _Éêå~í= ÇÜÉ= ^äÉñ~åÇêÉ
iÉíÉääáÉêK= kØ= åÇÉëÜàÉå= íàÉíØê= íØ
âØíáà=ÖêìéáI=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇ=É
âØêâçå= ÑáíçêÉå= É= íêÉíØ= åÇ~à
_~ë~âëÉÜáêáí= åØ= qìêèáK= kØ
dêìéáå=cI=i~òáç=É=sÉÇ~í=jìêáèáí
ÇÜÉ=qÜçã~ë=pí~êâçëÜØë=á=ëÜâçå

åØ=oìëá=wÉåáíáí=ãÉ=ëóåáã=éØê=í~
ã~êêØ= ã~âëáãìãáå= É= éáâØîÉ
ÇÜÉ=íØ=ãÄÉíÉí=åØ=éçòáíØå=É=é~êØ
íØ= ÖêìéáíK= kÇÉëÜàÉ= áåíÉêÉë~åíÉ
Çç= íØ= àÉíØ=ÉÇÜÉ=åØ=ãÉë= íØ=`äìÄ
_êìÖÖÉ= = ÇÜÉ= _çêìëëá~
açêíãìåÇáíI=èØ=âØêâçàåØ=ÑáíçêÉå
åØ=_ÉäÖàáâØ=éØê=íØ=ãÄÉíìê=åØ=Ü~é
éØê=âì~äáÑáâáãK=

Rikthehet përballja
Leipzig - PSG

GRUPI E 

21:00 Chelsea - Rennes
21:00 Sevilla - Krasnodar

Tabela 
PIKË

1. Chelsea 2  4
2. Sevilla 2  4
3. Krasnodar 2  3
4. Rennes 2  3

GRUPI F

18:55 Zenit - Lazio
21:00 Club Brugge - B. Dortmund

Tabela 
PIKË

1. Lazio 2  4 
2. Club Brugge 2  4
3. Dortmund 2  3
4. Zenit 2 0

GRUPI G 

21:00 Barcelona - Dynamo Kyiv
21:00 Ferencvaros - Juventus

Tabela 
PIKË

1. Barcelona 2 6
2. Juventus 2  3
3. Dynamo Kyiv 2  1
4. Ferencvaros 2  1

GRUPI H 

18:55 Basaksehir - M.United
21:00 Leipzig - PSG

Tabela 
PIKË

1. United 2  6
2. PSG 2  3
3. Leipzig 2  3
4. Basaksehir 2  0 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES  

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 

 
 

Niveli Institucioni/Shkolla Vendi Pozita/Vend i ilirë Vendi  lirë/ 
Zëvendësim 

 
 
 
 
SHMLT 
 
 
 

 
 
 
 
“11 Marsi’’ 
 

 
 
 
 
Prizren 
 

 
Një (1) mësimdhënës/e të Dizajnit 
të Veshjes; normë e plotë 
 
 
Një (1) mësimdhënës /e të 
Teknologjisë së Informacionit dhe  
Telekomunikacionit; 15 orë 
mësimore; 
 
Një(1) mësimdhënës/e të 
Matematikës për mësim në Gjuhën 
Boshnjake; 17 orë mësimore; 
 

 
deri më 
10.07.2021  
 
 
deri më 
31.08.2021  
 
 
 
deri më 
31.08.2021  
 
 
 

 
SHML 
 
 
 

 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
Ferizaj 
 
 
 

 
Një(1) mësimdhënës/e për lenden 
e TIK-ut me normë të  plot; 
 
 
 
 
Një(1) mësimdhënës/e për 

 
Zëvendësim 
deri në  
kthimin nga 
pushimi i 
lehonisë 
 
 

 Diagnostifikon kushtet për mësim dhe proceseve mësimore të nxënësve përmes 
proceseve të përshtatshme dhe reagon në mënyrën e duhur ndaj tyre,duke filluar masa 
të ndryshme mbështetëse individuale ndaj nxënësve. 

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve 
sipas procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 

 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për mësimdhënës:  
 
 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 7 sipas KKK; 
 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 
 Certifikata për trajnimet e kryera; 
 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 
 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 Në mungesë të kandidatëve të kualifikuar pranohen dhe kandidatët me kualifikime të përafërt 

në afat të caktuar. 
 
Procedurat e konkurrimit:  

 
Afati i konkurrimit është 7 ditë  pas shpalljes. Aplikacionet dhe dokumentet e kërkuara  duhet të 
merren dhe dorëzohen në administratën e institucioneve në të cilat është shpallur konkursi 
gjegjësisht në Sh. M. L. T “11 Marsi” në Prizren dhe në Qendrën e Kompetencës në  Ferizaj.  
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin (për të 
diplomuarit jashtë vendit dëshmitë e nostrifikimit të diplomës), dëshmia për përvojën e punës, 
dëshmia që nuk janë nën hetime dhe dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkohen për vendin   
e punës.  
Kërkesat e arritura pas mbylljes së konkursit, dhe aplikacionet e pa kompletuara  nuk shqyrtohen. 
Kandidatët të cilët do të ftohen në intervistë duhet t’i sjellin në shikim dokumentet origjinale.  
Në mungesë të kandidatëve me kualifikim adekuat në intervistë thirren edhe kandidatët me 
kualifikim të përafërt, në të kundërtën intervistohen vetëm kandidatët me kualifikim përkatës.  

 
Në bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr. 04/L-032,Neni 4 dhe 
8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212,Ligjit për Arsimin dhe AftësiminProfesional04/L-138, 
Neni13dhe34,Udhëzimit Administrativ Nr. 05/2012(Neni4),Udhëzimit Administrativ Nr. 
10/2018,Udhëzimit Administrativ 07/2017 si dhe në bazë të kërkesës së shkollës, Agjencioni për 
Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur shpall: 
 
 

Ri-SHPALLJE E KONKURSIT 
Për plotësimin e vendeve të lira në Sh. M. L. T “11 Marsi” në Prizren dhe në Qendrën e 

Kompetencës në  Ferizaj për vitin shkollor 2020/2021 
 

 
Detyrat dhe Përgjegjësitë  për mësimdhënës të nivelit të IV-të; 

 
 Mësimdhënësi është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin 

përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën 
e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse 
relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në 
procesin e mësimdhënies. 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të tregojë respekt dhe të sillet me drejtësi e pa dallime me njerëzit me të  cilët punon.  
 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë 

detyrat që mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me 
legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës 
nga asnjë organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën Kompetencës dhe 
AAAPARr-së.  

 Nuk lejohet shfrytëzimi i pozitës për përfitime private në dobi të ndonjë pale të tretë. 

mësimin praktik për profilin Siguri 
e Ushqimit dhe Dietat me normë 
të  plot; 
 

Zëvendësim 
deri në  
kthimin nga 
pushimi i 
lehonisë 
 
 
 

 
NJOFTIM 

 
Njoftojmë të gjithë klientët se “BEXHA - TAXI” SH.P.K. me seli 
në Gjilan, ka marrë vendim të shuajë biznesin me nr. UNIK: 
811182930, dhe ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës 
së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte 
Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në afatin 30 
ditor nga data e shpalljes në gazetë.  
 
                             

OBAVESTENJE 
 
Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “BEXHA-TAXI”, 
D.O.O. od Gnjilane, donelo odluku o prestani rada sa nr. 
811182930, ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka 
likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i 
potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od 
dana objavljivanja o novine.  
 
                        

ANNOUNCEMENT 
 
All clients are to be informed that the “BEXHA - TAXI” L.L.C. in 
Gjilan, has come to the decision to quit its nr. 811182930, the 
company has appointet a liquidator wsho is going to oversee the 
liquidator process. All clients who have the mortgager – mortgage 
accounts in this company are kindly request to show up within 30 
days starting from the day of newspaper announcement- 
publication.  
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� Luan Binaj shpall të pavlefshme dëftesat e kl
l - Vlll shf " Avdyl Frasheri " Prizren. 

� Albert Gashi shpall të pavlefshme dëftesat e
kl l - V dhe Vl - lX shf " Bajram Curri " Krushë e
Madhe 

� Selami Krasniqi shpall të pavlefshme
diplomën shme " Ymer Prizreni " Prizren.

� Adis Morina shpall të pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Selami Krasniqi shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

“Lemon Tree Italia” Sh.p.k, me
numër UNIK Identifikues:

810711011 dhe me numër
fiskal: 600779998 si dhe me

numër të Biznesit: 70829428 me
seli në Suhodoll, magjistralja
Prishtinë – Lipjan, shpall të
pavlefshme certifikatën e 
biznesit dhe numrin fiskal.
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